



The NY State Get law

Show# 48 | December 19th 2015

Dovid Lichtenstein: How to overcome life's challenges

תלמוד בבלי מסכת ערכין דף טז עמוד ב

עד היכן תכלית יסורין? אמר רבי אלעזר: כל שארגו לו בגד ללבוש ואין מתקבל עליו. מתקיף לה רבא זעירא, ואיתימא רבי שמואל בר נחמני, גדולה מזו אמרו: אפילו נתכוונו למזוג בחמין ומזגו לו בצונן, בצונן ומזגו לו בחמין, ואת אמרת כולי האי! מר בריה דרבינא אמר: אפילו נהפך לו חלוקו. רבא, ואיתימא רב חסדא, ואיתימא רבי יצחק, ואמרי לה במתניתא תנא: אפילו הושיט ידו לכיס ליטול שלש ועלו בידו שתים, אבל שתים ועלו בידו שלש לא, דליכא טירחא למישדייהו. וכל כך למה? דתניא דבי רבי ישמעאל: כל שעברו עליו ארבעים יום בלא יסורין - קיבל עולמו.

ולא עוד אלא שאדם שאינו מעריך כראוי את אושר החיים עלול להפסידם לגמרי, כמו שמצינו במדרש, הובא בדעת זקנים מבעלי התוס' (בראשית מז ח): "בשעה שאמר יעקב אבינו לפרעה "מעט ורעים היו ימי שני חיי וגו'" (שם ט), אמר לו הקב"ה אני מלטתך מעשו ומלבן, והחזרתי לך את דינה ואת יוסף, ואתה מתרעם על חייך שהם מעט ורעים, חייך שכמנין התיבות שיש מן "ויאמר פרעה אל יעקב כמה ימי שני חייך" עד "בימי מגורי" כך יחסרו משנותיך, שלא תחיה כחיי יצחק אביך, והן ל"ג תבות, וכמנין זה נחסרו מחייו שהרי יצחק חי ק"פ שנה ויעקב לא חי אלא קמ"ז". אמנם אין לנו כל השגה בתביעה שהיתה על יעקב אבינו שהתרעם על חייו, אך זאת לימדונו חז"ל שעל אף הצרות הרבות והרעות שסבל יעקב אבינו כל ימי חייו, צרת עשו, צרת לבן, צרת דינה, וצרת יוסף כ"ב שנה - יסורים שהם למעלה מהשגה, כיון שהתאונן "מעט ורעים היו ימי שני חיי" נתבע באופן חמור ביותר וכנגד כל תיבה ותיבה איבד שנת חיים. ולא בסתם חיים עסקינן אלא בחיים של יעקב אבינו, נוראה היא התביעה עד ש"שלושים ושלוש שנים של יעקב אבינו" איבד בעטיה.

ויותר מכך, שהרי בל"ג תיבות אלו כלולות גם ח' תיבות של שאלת פרעה: "ויאמר פרעה אל יעקב כמה ימי שני חייך", ויש להבין מה לתיבות אלו ליעקב, ומדוע נתבע עליהן. ונראה שהתשובה על זה רמוזה בדברי בעלי התוס' שם שפירשו שכיון שראה פרעה את יעקב זקן מאד ושערות ראשו וזקנו הלבנו מרוב זקנה, שאל לו כן. והשיב לו יעקב, מעט הם שנותי, אלא מתוך רעות שעברו עלי קפצה עלי זקנה, וכעין זה פירש הרמב"ן שם. ולפי זה מבואר מעתה מדוע נכללה שאלת פרעה במנין התיבות שנתבע עליהן, כי אילולא שהיה יעקב מרגיש בצרותיו לא היתה זקנה קופצת עליו, ועל כך הוא נתבע.

ילקוט שמעוני תורה פרשת ויצא רמז קכג

הידעתם את לבן בן נחור [כ"ט, ה] הידעתם את מי שהוא עתיד ללבן עונותיהם כשג.

תשובת מרן הגר"ש אלישיב שליט"א לרבנים הנ"ל

יוסף שלו, אלישיב

ירושלים

בס"ד, א' בחשוון תשנ"ט

נתבקשתי מאת הרבנים הגאונים יושבי על מדין בארה"ב ואתם עמם העסקנים הדגולים שליט"א להביע דעתי בדבר ההצעות לשינויים (המפורטים במכתבם) אותם מבקשים להכניס בחוק הגירושין הידוע, ושתי שאלות בדבר:

א. אם אמנם יש בהצעות הנ"ל תיקון המוציא מחשש גט מעושה.

ב. האם אין בזה משום מכשול פן יאמרו התירו פרושים את הדבר. ורשאים להתריץ בערכאות.

והנה לגבי השאלה הראשונה ביקשו להסתמך על הגאון זצ"ל באגרו"מ אהע"ז סי' קל"ז. המעיין בדבריו יראה שלמעשה לא התיר אלא בנידון דידי' שהבעל היה חייב במזונות מן הדין אלא שהאשה הגישה משפטה בערכאות וזכתה בסכום מזונות, וע"ז כתב "יותר קרוב שלא היה יותר ממה שבי"ד היו מחייבין דברוב פעמים הן מחייבים בפחות מזה", ואף אם באמת קבלה יותר אין זה אונס אף להתו"ג הואיל שהעודף שקיבלה שלא כדין היה סכום קטן ולכן אם הבעל כדי להיפטר מכך נתן את הגט – אין זה גט מעושה. עכת"ד.

ומעתה בנידון שלפנינו שבהרבה מקרים האשה אינה רוצה להמשיך בחיי הנישואין באופן שמהדין אין על הבעל שום חיוב מזונות, ומאידך לשופט השקפה השונה מדעת תורה והוא יטיל על הבעל חיוב מזונות. ולא עוד, אלא שהרשות נתונה בידו להוסיף על הסכום שלדעתו מגיע לאשה למזונות – עוד 5% בגלל אי יכולתה להנשא. ואף גם לענין חלוקת הרכוש שלפי זה אין האשה זכאית לקבל מחצית הרכוש ובהרבה מקרים לפי חוקתיים תקבל מחצית הרכוש ובנוסף לכך מכיון שלדעת השופט האשה מעוגנת להנשא הרשות בידו להוסיף עוד 5% מהרכוש. האם כל אלה יחשבו בגדר "סכום קטן".

ועיין בית יוסף חו"מ סו"ס כו שהביא מ"ש הרשב"א ע"ד הטענה דמכיון שהכל יודעים שהיו הולכים בדיני עכו"ם הרי כל הנושא אשה שם כאילו התנה כן, והשיב הרשב"א, דאסור לפי שהוא מחקה את העכו"ם וזה שהזהירה תורה לפנייהם ולא לפני עכו"ם ואע"פ ששני הצדדים רוצים בכך והוא דבר שבממון, שלא הניחה התורה את העם שהוא לנחלה לו על רצונם שייקרו חוקות העכו"ם ודיניהם, ח"ו לעם קדוש לנהוג ככה – הסומך על משענת קנה רצון הזה ועושה אלה מפיל חומות התורה ועוקר שורש וענף "והתורה, מידו תבקש, ואומר אני שכל הסומך בזה לומר שמותר משום דינא דמלכותא טועה וגזולן הוא ובכלל עוקר דיני התורה השלימה". עכת"ד.

והנה בכמה מקרים לפי המצב העובדתי אין כל סיכוי שהאשה תשוב לחיות עם בעלה

ולכאורה במקרים כגון אלו לא שייך הטעם שכתבו קדמאי שאין דמים לאשה, ואם יתן איש את כל הון ביתו באהבה בוז יבוזו לו. ולכן לא שייך בזה לומר תלויה וזבין זביני זביני משא"כ במקרה והאשה מורדת בבעלה ואף פעם לא תחזור אליו ויש לראות את נתינת הגט כדו"ד בעסקא אחרת. ואכן כבר העלה סברא זו באגרות משה אה"ע חלק ג' סימן מד וכתב שבכה"ג סגי בזה שהוא משוחרר ע"י גט ליתן שאר וכסות", אמנם נראה פשוט שזה שייך דווקא באופן שהוא מחויב בשאר וכסות (ובכגון דהיא מעוכבת להינשא ע"י וכה"ג) אבל באופן שמן הדין אין שום חיוב על הבעל בחיובי שאר וכסות לא שייך לומר שגמר ומגרש על ידי זה שיפטר מלתת מזונות כי מה שהוא משלם אין זה אלא גזילה.

אולם בכהאי גוונא אם היתה משלמת לו סכום מסוים היה מקום לדון שיש בזה משום תלו' וזבין [אך באגרות משה הנ"ל כתב שזוהי סברא גדולה מכל מקום אין להסתמך על זה אלא בצירוף טעמים נוספים]. והנה אחד השינויים שרוצים להכניס הוא שיהא עוון ועונש פלילי ע"פ החוק לתבוע כסף בעד נתינת הגט ולפי השינוי הזה יצטרך הבעל להחזיר כל סכום שיקבל עבור הגט ולא יהיה ניתן לפעול להשגת הגט בדרך זו. לפי האמור אין אני רואה בשינויים המוצעים משום תקנה לצאת מחשש גט מעושה, וממילא אין צורך לדון בשאלה השניה הנ"ל.

והנני חותם בברכת התורה

תשובת הגריש"א שליט"א והגרש"ז אורבך זצ"ל בענין זה משנת תשנ"ג

יוסף שלו' אלישיב

ירושלים

בס"ד י"ח סיון תשנ"ג

לכבוד העו"ד המפורסם ר' נתן לוי שליט"א

רב שלומים.

מכתבו מיום י"ג ניסן הגיע לידי במועדו, ובגלל סבות שונות התעכב מתן תשובתי עד הנה. וכעת שמצאתי קצת פנאי הנני ממהר להשיבו.

כב' כותב במכתבו: "אם ביה"ד יודיע לביהמ"ש שהוא לא יסדר גט מכיון שהבעל נמצא תחת איום — כולל גם עישוי מחמת חוק החדש — ביהמ"ש לא יכול להחליט שמניעת הבעל לתת גט נחשבת למניעה לחיתון חוזר" עכ"ד. ומעתה אם כך הם פני הדברים הרי נפל פיתא בירא. והרי כל עיקר מטרת החוק הוא לאלץ את הבעל לשחרר את אשתו בגט ומשום כך המציאו את החוק שבאם יעמוד הבעל בסירובו, הסמכות בידי ביהמ"ש לזכות את האשה בחלק מחלקו בנכסי הזוג, והרי אם זו הסכה אשר בגללה יסכים הבעל לגרשה, ביה"ד לא יתן את ידו לסדר גט כזה. — ולפי דבריו ביהמ"ש יתחשב עם זה ושוב יעמוד הבעל במרדו ומה הועילו בתקנתן.

אכן דבר זה אינו עולה על הדעת כלל לומר שהשופט יתחשב עם דעת בית דין בדבר שכל עקרו של החוק שלא נברא אלא בכדי להגן על האשה שהבעל לא יעגן אותה, ואחרי שפסיקת השופט השפיע על הבעל לתת את הגט יסלק השופט את ידו בגלל חו"ד בי"ד, אתמהה. אכן מילתא דפשיטא הוא בבעל המסרב כה"ג לתת גט, ובגלל החוק מסכים לתת את הגט ה"ה גט מעושה.

אמנם מצינו חילוקי דעות בפוסקים אם גיזום הוה אונס ע' מהרח"ש בתורת חיים קונטרס המודעא והאונס, וז"ל ש הא קמן דאיכא כמה וכמה רבוותא הסוברים דהפחדה לחוד מיקרי אונס. אמנם המהרי"ק שורש קפ"ה כ' דבהפחדה לחוד לא הוי אונס דעביד אינש דגזים ולא עביד, וז"ל המהרי"ק "אפי' לדברי רב האי ור"מ פשיטא דלא חשיב אונס בגיזום בעלמא אלא היכא דגזים ל' במידי דאי עביד ל' בריא הזיקה או בגופא או בממונא אבל היכא שיגזמו לעשות דבר דאף כי יעשהו שמא לא יוזק חבירו בכך — שטוען שגזמו להביאו לערכאות של גוים דלא חשיב אונס שהרי לא כל המביאים בערכאות נוצחים והרבה עשו כן ולא הצליחו" כ"ז לא שייך בנדון דנן דלשם כך הרי נוצר החוק שאם לא ישחרר את אשתו בגט יפסיד חלק מרכושו, ובודאי הוה גט מעושה. עוד נאמר במכתבו: "החוק החדש רק גורם לשינוי בחילוק נכסי בני הזוג כאשר יש בכך צורך להשלים מה שיחסר להחזקת פרנסת האשה וזה תלוי בתשו' הגאון באגרו"מ אה"ע ח"ד סי' ק"ו שהחלטת הערכאות הוא להעניק מזונות לאשה שאפשר לתלות בסירובו לתת גט".

הלכה פסוקה באה"ע סי' ע' אין האיש חייב במזונות אשתו אלא כשהיא עמו. ובב"י שם דלא תיקן לה רבנן מזונות אלא כשיושבת תחתיו ומשמשו אבל כשאינה יושבת תחתיו ואינה באה בטענה אין לה דין מזונות. אמנם במקרה והבעל חייב לגרשה או חייב במזונותי' מדין מעוכבות להינשא מחמתו, ע' מהרי"ט ח"א סי' קי"ג באשה שאחרי נשואי' נודע לה שיש לבעל חולי הנופל "כיון שחייבוהו חכמים — מזונות נמי נראה דיש לה כ"ז שאינו מוציאה בגט — כמגורשת ואינה מגורשת שבעלה חייב במזונותי' ולפי"ז הזוג דלא מיתדר להו וביה"ד טרם פסק שהבעל חייב לגרשה אין לחייבו במזונות.

[גם במקרה והבעל חייב עפ"י בי"ד בגט א"א להוציא מנכסיו מזונות יותר מתקופת ששה חדשים כמבואר באה"ע סי' ע' סעי' ז' ובח"מ וב"ש שם, ומ"מ אין נותנין לידה כל הממון רק מעכבין הממון ביד שלישי ומפרנסין וזנין אותם מן המעות" ובסי' צ"ג סעי' ל' "שלא יתנם לה הכל מיד אלא כדי מזון ל' יום וכן מל' יום לל' יום וכו'"].

לאור האמור, יש להשתדל להכניס שינויים בחוק הנ"ל — בהתיעצות בגדולי הוראה — שיתאים להלכה. וכל העוסקים בהצלת הני נשיי מכבלי העיגון ברכת ד' תבא עליהם, וחפץ ד' בידם יצליח לראות ברכה בעמלם.

בכבוד רב וברכת התורה,

בס"ד גם לדעתי שאם הגט ניתן תחת לחץ של הפסד ממון מרכושו או לחצים כבדים אחרים יש לחשוש שזה גט מעושה, ולכן צריכים לראות שהחוק יהי' ברור לגמרי מבלי לחשוש כלל שהגט ניתן לא מרצונו. שלמה זלמן אויערבאך

והחתימה של העדים נעשית בפני בית הדין שאין חשש משקר ולאח"ז יש בידה מעשה ב"ד, אין בזה פסול נוגע, והנה לדעת המהרש"ל ביש"ש פ' השולח בלא עדי חתימה אין להכשיר הגט לכתחילה שהוא תקנת ר"ג שמא ילכו עידי מסירה למדה"י ועוד דנ"ד אם יבואו אח"כ להסתמך על עידי החתימה הו"ל כמזויף מתוכו, אבל ז"א שהרי ז"פ שתשלום הכסף שמקבל העד הוא רק בעבור שתקבל האשה את היתירה בהיתר מביה"ד להתחתן ואת זה קיבלה.

והגני בזה ידירוש"ת

יוסף שלו' אלישיב

וזה אם הוא מקבל רק שכר טרחתו, אבל אם הוא מקבל יותר משכר טרחתו נוגע בעדות הוא ועדותו פסולה משום חשש משקר, ע"י ג"פ סי' ק"כ סעי' ט'.

ועי' נתיבות סי' ל"ד שזה שהוצרך הרמ"א אה"ע סי' ק"ל להטעמים להתיר קבלת שכר הוא בכדי להכשיר עדותם גם לאחר זמן שהרי אין הגט בידי האשה והיא רוצה לסמוך על העדות, והואיל והוא נוגע פסול לעדות.

ובכן כיום שהאשה מקבלת מבית הדין כתב היתר מעשה ביה"ד, להתנסבא לכל גבר דתצביין, ואין לה שום צורך להסתמך על העדות החתומים בגט,

סימן קפ

בדין גט המעושה ע"י עכו"ם — ושוב רוצה לגרש בב"ד

האשה לא יהי' קשה לו להוציא מבית דין אחר כי הצדק עם האשה, ולא עוד הלוא כל הני אשר הם בכלל חייבים להוציא יש מהם שאין כופין, ולפי שקול דעת בני אדם אינם מסוגלים לראות שום הצדקה בבעל הזה המסרב לתת גט, נציין אחד מהם "איש המשתטה מידי יום ויום ואומרת אשתו אבי מחמת דחקו השיאני לו וסבורה הייתי לקבל ואי אפשרי כי הוא מטורף יראה אני פן יהרגני בכעסו אין כופין אותו לגרש שאין כופין אלא באותם שאמרו חכמים" (אה"ע סי' קנ"ד סעי' ה') כי דעת התורה שונה מדעת בני אדם ומעתה אם יגיע להשופט מקרה כזה וכיוצ"ב הלוא הוא למראה עיניו ישפוט, ובודאי יפסוק לטובת האשה, והלוא אם כפו במקום שמן הדין אינם חייבים אלא להוציא הוה גט מעושה ובטל מה"ת.

אולם גם אם הוא מאלה הכופים אותם להוציא יש לדון אם בכה"ג כשר, שהרי קיי"ל אם העישוי הי' ע"י עכו"ם הגט פסול ופליגי בזה קדמאי להרמב"ם הדבר תלוי בחיובן לגרשה, ואף אם הכפי' נעשתה שלא כדין שהרי עכו"ם לאו בני עשוי ניניהו ולפניהם ולא לפני עכו"ם כתיב, סו"ס הגיע למצב שהוכרח לגרשה ומכיון שהוא חייב לתת גט וביה"ד חייבוהו בגט הגט כשר מן התו' ורק מדרבנן פסלו את הגט,

ע"ד החוק החדש בארה"ב אשר המציאו אלה הדואגים לתקנת בנות ישראל להצילן מכבלי העיגון, ואשר בו נאמר: כאשר בני הזוג באים להפרד — יקח בחשבון "כאשר מתאים ההשפעה של מניעה לחיתון", היינו שע"ז שהבעל מסרב לשחרר את אשתו בג"פ בידי השופט לזכות את האשה בחלק מנכסי הבעל, והואיל ובגלל החוק הנ"ל ימהר הבעל לגרש את אשתו מפחד הפסד הממון, השאלה היא האם אין בזה משום חשש גט מעושה, והנה קיים חלוקי דעות האין לפרש נוסח החוק הנ"ל (לרועץ אל) והמשתדלים להביא את החוק לאישורו סוברים שאם הבעל ימציא להשופט חו"ד מבית דין שהבעל איננו מאלה החייבים לתת גט לאשתו, על השופט להתחשב בזה ולפיי"ז אין לדבריהם משום חשש גט מעושה, ומאידך טוענים יודעי חוק ומשפט שאין שום משמעות בלשון החוק שביהמ"ש מחויב לקבל דעת בית הדין בזה ואף זה בניגוד לחוקי ארה"ב שקיים הפרדה בין דת למדינה.

אכן כשיש להניח כי דבר זה ניתן לברורי מה באמת פירוש המילים של החוק הנ"ל, אך גם אם נקבל הפירוש הראשון הרי גם אם הבעל יביא מאחד מבתי הדין חו"ד שהוא לא מאלה הכופים להוציא, הרי אין ספק — והבעל בטח מודע לזה — שהצד המופיע בשם

מה"ת בעינין שהכפי' ייעשה כדין לא יועיל גם אם אח"כ יבוא לביה"ד ויאמר רוצה אני.

שוב כ' הבאי"צ "וב"ה שמצאתי בתשו' לר' בצלאל אשכנזי סי' ט"ו שעמד על לשון הרמב"ם הנ"ל וכ' "גט מעושה בעכו"ם — ושוב בפני ב"ד של ישראל נתרצה לגרש ואמר רוצה אני — לא מבטל גיטא". והנה זל"ש "דנידון דידן גט מעושה בעכו"ם הוי ואע"ג דאמר רוצה אני בישראל וכ' הרמב"ם ואם אנסוהו העכו"ם לגרש שלא כדין אינו גט אע"פ שאמר בעכו"ם רוצה אני ואמר לישראל כתבו וחתמו הואיל ואין הדין מחייבו להוציא והעכו"ם אנסוהו אינו גט ע"כ משמע דמשום דלא אמר רוצה אני אלא בעכו"ם הוא דלא הוי גט הא אילו א' רוצה אני בישראל לא מבטיל גיטא. ליתא דה"מ כשאנסוהו העכו"ם מעצמן — ולא היו מסיתין ישראל ושוב בפני ב"ד של ישראל נתרצה לגרש וא' רוצה אני דכיון דהם לא אנסוהו ובפניהם אמר רוצה אני לא מבטיל גיטא מיהו אם אינהו שדו ב"י גודא רבה לפניהם כלפני עכו"ם דמי. ובנ"ד נמי שמעון הנז' ואהיכו כחדא חשיבי וגט מעושה בעכו"ם הוי ואע"ג דאמר בפני ישראל רוצה אני מחמת יראת העכו"ם דאגידא בהו הוא דאמר וגט מעושה בעכו"ם שלא כדין הוי ובטל הגט" עכ"ל.

ונ"פ דכוונת הרבצ"א ז"ל דהרמב"ם בא לאפוקי דאם כפוהו עכו"ם לגרש, שלא כדין, אם אח"כ בא לביה"ד ואומר שרוצה לגרש [וזה כעין מ"ש החזו"א אה"ע סי' צ"ט "אם נתחדש אצלו רצון גמור אחר הכפי' שלא מחמת הכפי' הדין נותן דאפי' אם כפוהו שלא כדין כשר ואם אמר כן קודם הגט נאמן ולא חשיב גט מעושה" ע"ש] לא מבטיל גיטא. אבל ודאי אם אמר בפני ב"ד רוצה אני מחמת יראת העכו"ם דאגידא בהו הוא דאמר וגט מעושה בעכו"ם שלא כדין הוי ובטל הגט.

עכ"פ אין שום משמעות בדברי רבינו בצ"א ז"ל למילף מיני' דאם כפוהו עכו"ם לגרש אשתו ובא לבי"ד של ישראל ואומר רוצה אני, — ובאופן שלא סולק פחד הכפי' ועוד ידם ידי עכו"ם וגו' — שיהיה הגט כשר, ודברי הגאון ז"ל בבאר יצחק הנ"ל צ"ע טובא מה מצא בדבריו של רבצ"א סייעתא לדבריו. אם לא דנאמר שהוא מביאו רק שגם איהו עמד על הדיוק בדברי הרמב"ם.

משום שלא תהא כל אחת הולכת ותולה עצמה בעכו"ם, ורוב ראשונים סוברים דהדבר תלוי גם במעשה הכפי' אם הכפי' נעשתה שלא כדין הגט בטל מה"ת [וגדולה מזו הוה ס"ל לר"ת שהפירוש במשנה גיטין פ"ח ובעכו"ם פסול ובעכו"ם חובטין אותו ואומרי' לו עשה מה שישראל או"ל ג"כ פסול דעצם מעשה הכפי' צריך להיות ע"י ישראל].

וכעת הראני ח"א מ"ש הגאון בבאר יצחק אה"ע סי' י' וזל"ש בענף ח' "גם לשיטת הרא"ש י"ל דוקא היכא דעכו"ם כפוהו לגרש ולא בא אח"ז לב"ד אז אמרי' כיון דליכא בזה מצוה לשמוע ד"ח ע"כ פסול משא"כ היכא דבא אחר הכפי' לב"ד ישראל אז שפיר י"ל אנן סהדי דנתרצה משום מצוה לשמוע ד"ח — דודאי נתרצה אחר ששמע מב"ד שמחויב לגרשה" ע"ש. ובכך לדבריו ז"ל גם להרא"ש וסייעתו אין הדבר תלוי במעשה הכפי' ואף אם הכפי' נעשתה שלא כדין סו"ס הגיע לכלל רצון ובא לביה"ד לתת הגט אמרי' בודאי נתרצה משום מצוה לשמוע ד"ח. וצ"ע וכי איכפלו כל הני שמעתתא דגט מעושה ע"י עכו"ם כשלא הי' פסק דין מביה"ד שעליו לגרשה. והלוא להרמ"ה אף שבי"ד של ישראל אומר להם לכופו אין הגט כשר אא"כ אומרים לו העכו"ם עשה מה שב"ד ישראל אומרים לך. ואף להרא"ש אין הגט כשר אלא באופן שישראל אומר להם לכופו. אבל לא סגי מה שהבעל יודע דעת ביה"ד שפסקו שהוא חייב לגרשה. א"כ דבעינן שמעשה הכפי' ייעשה כדין. ואם הכפי' נעשתה שלא כדין לא מהני בזה שהוא בא לביה"ד לסדר הגט. אך הבאר יצחק הביא סייעתא לדבריו מדברי הרמב"ם פ"ב מה' גירושין שכתב "ואם העכו"ם אנסוהו שיגרש שלא כדין אינו גט אע"פ שאמר בעכו"ם רוצה אני" משמע דוקא לפי שאמר רוצה אני בעכו"ם אבל אם א' רוצה אני בב"ד של ישראל כשר הגט מה"ת ואף דהרמב"ם מיירי באנסוהו שלא כדין מ"מ הא שיטתו דאף באנסוהו ב"ד של ישראל שלא כדין כשר הגט מה"ת לפי ששייך גם בזה מצוה לשמוע ד"ח א"כ מוכח מהרמב"ם דכש"כ באנסוהו כדין ובא אח"כ לב"ד של ישראל ואמר רוצה אני דכשר הגט. עכ"ד, אמנם הרי דעת הרמב"ם דמן התורה בעשוהו עכו"ם לתת גט כשהוא חייב מן הדין לגרשה הגט כשר מה"ת ולדידי' גם כשהכפי' נעשתה שלא כדין הגט כשר מה"ת. אבל לדעת הראשונים דבעישוי עכו"ם הגט בטל

סקט"ו פסק כהרא"ש, מ"מ ז"פ בנ"ד שהשופט בא לפסוק לטובת האשה בגלל שהבעל מסרב לתת לה גט הרי לנגד עיניו הוא רק החוק שאושר ע"י בית המחוקקים שלהם ככל החוקים שלהם, א"כ חסר כאן התנאי דבעינן שהב"ד יצוו לכופו, ואין שום הבדל בזה שיוזמי החוק והגורמים לאישורו הי' ע"י ישראל, נומה גם שלפי האמור הרי עצם החוק הנותן סמכות לביהמ"ש לפסוק לטובת האשה בגלל סירובו של הבעל לתת גט — באופן כללי גם באופן שהאשה רוצה להפקיע עצמה מתחת בעלה שלא בצדק לפי ד"ת ה"ה בניגוד להלכה].

אכן במקרה והאשה תובעת את בעלה בביה"ד והבעל מסרב להתדיין בביה"ד וביה"ד הוציא סירוב עליו בזה יש לכאורה מקום לדון דבכה"ג אם הוא מאלה הכופין להוציא שהגט יהי' כשר אם בגלל האיום נתן הגט, וזה עפ"י המבואר בחור"מ סי' כ"ו אם הבע"ד לא רצה לבא לביה"ד נוטל רשות מבי"ד ומציל כדיני עכו"ם — וזה מסה"ת שער ס"ב הו"ד בב"י "אסור להביאו לדיני עכו"ם אלא אחר הסירוב, ובי"ד של ישראל — אם הוצרך לכך יבא לפני עכו"ם והם מכריחים אותו — דבכה"ג ליכא משום לפניהם ולא לפני עכו"ם כדאמרי' בגיטין בעישוי דגט", וכ"ה בביאור הגר"ט שם — "גיטין שם ובנכרים חובטין".

לפי האמור הרי יש בחוק הנ"ל כל עוד ולא יכניסו בו שינויים — משום חשש גט מעושה.

יוסף שלו' אלישיב

ובעיקר דברי הרמב"ם הנ"ל גם אם נבוא לדייק ממ"ש אע"פ שאמר בעכו"ם רוצה אני אין לנו למידן יותר ממה שאמור בענין, והיינו אם העכו"ם אנסוהו שיגרש שלא כדין אינו גט, ואינה פסולה לכהונה דאפי' ריח הגט אין בו. וכזה י"ל דאם אמר רוצה אני בב"ד של ישראל פוסלה לכהונה, שהרי להרמב"ם בב"ד של ישראל אם כפוהו שלא כדין מן התו' הגט כשר, ואיננו אלא גט פסול וכמ"ש הלח"מ דגם בזה שייך לומר מצוה לשמוע ד"ח. ומיחלף שלא כדין בעכו"ם בשלא כדין בישראל וע' רש"י גיטין פ"ח שכ' דמשה"ט ליכא למיפסל לכהונה בעישוי עכו"ם שלא כדין דאי משום מיחלף בשלא כדין ישראל לא שייך דהרי איהו גופה גזירה אטו כדין וגזירה לגזירה לא גזרינן, אבל להרמב"ם גם שלא כדין בישראל פוסלה לכהונה מה"ת.

והנה עצם הכפי' לאו דוקא בגופו, גם בממונו כופין אותו כמבואר במו"ק ט"ז שבידי ביה"ד לכוף על מאן דלא ציית להו לרבנן — "הן לענש נכסין", ובחור"מ סי' כ' ביה"ד "מכין ועונשין — בין ממון בין כל עונש".

וכטור אה"ע סוס"י קל"ד פליגי הרמ"ה והרא"ש, להרמ"ה אף שביה"ד של ישראל מצווה לעכו"ם לכופו לתת גט לא סגי בהכי אלא בעינן שהגוי יאמר לו עשה מה שביה"ד אומרי' לך, ולהרא"ש אם בי"ד ציוו לעכו"ם לכפות מספיק גם אם הגוי לא אומר לו אלא תן גט, כיון שבא ע"י ישראל והב"ש שם

בס"ד

י"ט אלול תשנ"ב בענין החוק החדש ארה"ב בענין חילוק רכוש ומוזנות כאשר בעל ואשתו באים להפרד ע"פ ערכאותיהם, שאלו דעת מו"ר הגריש"א שליט"א אם לא היה מקום להכשיר גט הנכתב תחת השפעת החוק ע"פ דברי האג"מ אבה"ע ח"ד סי' ק"ו, והשיב מו"ר שליט"א שאין שום שייכות בין התשובה של האג"מ ונידון החוק החדש בארה"ב, ומפורש בדברי האג"מ וז"ל "הנה הא ע"ד שתתגרש מבעלה הא הוא חייב במוזנותיה ובכל צרכיה מדינא", דהיינו שהאג"מ לא מיירי אלא בכה"ג שמגיע לאשה מוזנות ע"פ הדין, ולפי החוק החדש השופט יכול לחייב הבעל אפי' במקום שלא מגיע לה מוזנות, וגם חילוק נכסי זוג ("equitable distribution") אינו נכנס לגדר של מוזנות, אפילו אם נעשה כדי להבטיח פרנסת האשה בעתיד, וא"כ גם לפי האג"מ אין מקום לסמוך על החוק הנ"ל. דברים אלו נכתבו בהסכמת מו"ר הגריש"א שליט"א

בברכת כתיבה וחתימה טובה

דוד ארי' מורגנשטרן

עה"ק ירושלים

סימן קפא

כפיה בגט

כבוד הרב הגאון המפורסם מוהר"ר צבי גרטנר שליט"א
ביד"צ מיסודו של כולל הרבנים מאנסי
ברכה ושלו' רב

משמע דאין זה מן התורה שהרי "השתא אין בזה דיני נפשות כלל" אלא מכיון דאתו לדון ד"נ כד"נ דמיא ע"ש. ולדעת ר"פ בריטב"א בשלהי יבמות מפורש דענין שריותא דאיתתא מה"ת לא בעיא דו"ח דלא ילפינן דבר מממון אלא לענין דבעי ב' עדים ותו לא ע"ש.

אכן כמ"ש הרמ"א אה"ע סי' יא דאין לקבל העדות שלא בפניו, ז"פ לאוסרה על בעלה לפוסלה דמי לד"נ כמ"ש המהרש"ל בתשו' סי' לג. וכמו שאין לדון ע"פ העדים שהזימו אותם שלא בפניהם לפוסלם שא"א לחוב את העדים ואין מקבלים עדים שלא בפני בע"ד כן אין להשים אותה רשעה שלא בפניו לפוסלה ולפוגמה ע"ש.

ולפי"ז בני"ד אמנם ז"פ דהדין הרי הוא בכדי לחייב את הבעל במתן גט, ובודאי חל בכה"ג הדין שאין מקבלין עדים שלא בפב"ד, מ"מ אין זה אלא מצד שאנו באים לחייבו להפקיע שיעבודו, ויש לדון שאין זה אלא בכלל שאר דיני ממונות.

והנה הרמב"ן בשלהי יבמות כ' דה"ה לעדי גירושין ולכל דיני גיטין וקדושין א"צ דו"ח וישנן בבי"ד הדיוטות משהו"ט גופי' כדי שלא תנעל דלת ומדאמרי' בפ"י המגרש דהוה מעשה אגיטי — ועדי גירושין שכיחי ועבדינן שליחותיהו וע' רמב"ן יבמות מ"ו דשליחותא דהדיוטות משום תקנתא דרבנן וגבי גיטין וקדושין כל המקדש אדעתא דר' מקדש ע"ש, והואיל ובנ"ד הזמינו אותו ושלחו לו ולא בא והוא עומד בסירובו, י"ל דיש מקום לקבל עדים שלא בפניו. **וכ"ז** בנוגע לקבלת עדות שלא בפניו אבל במקרה דנן הצדדים לא עמדו אף פעם בפני ביה"ד שכ' האחרונים בחו"מ סי' יג בש"ך שם דדוקא באופן שכבר טענו לפניו וכבר עמדו בפני הדיינים יכולים לפסוק

ע"ד השאלה בזוג שנפרדו זמ"ז בגירושין אזרחיים זה חמש שנים האשה הגישה תביעת גירושין לביה"ד כמו"כ היא תובעת שביה"ד יפסוק ביניהם בעניני ממונות שביניהם הבעל הוזמן לביה"ד אבל סירב להופיע. האם רשאי ביה"ד לדונו שלא בפניו, וכן לקבל עדים שלא בפניו, ולהוציא פס"ד של כפי' אם יתברר שהוא ראוי לכך.

בשלהי יבמות פליגי תנאי אם בודקים עידי נשים בדו"ח ור"ע הסובר דאין בודקים הוא מטעם דכיון דאיכא כתובה למשקל כד"מ דמי ור"ט סובר כיון דשרי' א"א לעלמא כדיני נפשות הוא ובענין דו"ח והנה אף שהיתה בחזקת א"א מקבלים העדים ודנים על פיהם אליבא דכו"ע כי לפי דבריהם הרי אין כאן בעל דין. ובתשו' מהריב"ל ח"ב סי' ח' הביא תשו' הרשב"א וז"ל "הטענה שאמרתי באמת נכונה היא, שאילו אשה שיש עדים שהיתה א"א ובאה ואמרה גרושה אני ועדים מעידים אותה ה"ז תנשא אע"פ שהעידו שלא בפני הבעל" והוסיף ע"ז המהריב"ל "משמע מדבריו שיש לחלק בין ממונא לאיסורא ושלא אמרו דאין מקבלים עדים שלא בפני בע"ד אלא דוקא לגבי ממונא".

והיינו אף שעצם התרת א"א לעלמא כד"נ דמיא, אבל בנוגע להועד בבעליו א"צ שיתקיים הדין בפניו, וע' ר"ן פ"ק דגיטין בסוגי' דהמביא גט בא"י דאם אין עליו עוררין כשר. דמכאן אין ללמוד דמי שבא לפרוע מנכסי חברו שלא בפניו דל"ח למזוייף "לפי שאין אשה זו ממונו של בעל אלא ברשות עצמה היא להנשא ואנן לא מנעינן לה". (ועי' חו"מ סי' כח סעי' יח אבל המביא עדים לפטור א"ע מקבלים וע"ש בקצות ובנתיבות).

ובעיקר מ"ש חז"ל כיון דשרינן א"א לעלמא כד"נ דמיא, הנה לתי' בתרא של הרמב"ן שם

"ואמרתי אני בלבי שאין ספק שאפי' אותם שאמרו חכמים במשנה ס"פ המדיר ואלו שכופין מוכ"ש כו' שלא אמרו שכופין אותו לגרש אלא אם אינו רוצה לגרש כלל אבל אם ירצה לגרש אלא שרוצה להטיל איזה תנאי בגט בזה בודאי ל"א שכופין לגרש בלא תנאי ומי שיכוף בד"ז כמעט הייתי אומר שחזר ונפל במכשול הכפי' — והכופה לגרש בלא תנאי מרבה ממזרים — דע כי דברים אלו אצלי כנתינתן מסיני" עכ"ל.

בברכת התורה

יוסף של' אלישיב

אח"כ את הדין אפי' שלא בפניהם אבל כשלא שמעו כלל טענת שני הצדדים ורק ביה"ד ישמע טענת צד א', הלא הצד הזה יכול לטעון ככל העולה על רוחו ובפרט בנ"ד שהיא יודעת שבעלה לא יופיע לדין ואסור לדיין לשמוע טענת בע"ד ללא חבירו וע"ז נאמר לא תשא שמע שוא כמ"ש המהר"ם שיק חו"מ סי' ב' וקרא כתיב ועמדו שני האנשים אשר להם הריב — אלו בע"ד לפני ד' אלו הדיינים ע"ש ואכמ"ל.

וראיתי מ"ש כת"ר במכתבו, כי הבעל הי' מוכן לתת גט אלא שדרישותיו הם מוגזמים בעיני הדיינים, וראוי לציין מ"ש המהרשד"ם באה"ע סי' מא

סימן קפב

שרטוט בגט

בעו"ה, כ"ו טבת תש"מ

כבוד ידידי הרב הגאון המפורסם מהור"ר יוסף יהושע אפפעל שליט"א, ראב"ד בליערו.
ברכה ושל' רב.

נכתב הגט אפשר למוסרו לאשה שהרי בגט שאינו כתוב י"ב שיטין דעת הג"פ דאין לפוסלו כלל ומותר לגרש בו לכתחלה עי' בהגהות רעק"א שהביאו ושכן דעת המשפט שמואל וכ"כ התמים דעים בשם הגאונים ומספר הי"ב שיטין הוה רק רמז בעלמא ע"ש, ונראה דחלוק זה מבאם לא שירטט כלל דבזה לא מכשרינן אלא במקום עגון ובא מארץ רחוקה ואין שירות מצויות להביא אחר שהרי לדעת רש"י יש בזה משום חסרון ספר וכמו"כ בכתב לצד השער דטעם הפוסלים היא משום דבעינן שיהי' דומה לס"ת דוכתב לה ספר כריתות כתוב וכמ"ש הטי"ז שם משא"כ לגבי מספר השיטין שזה מבוסס על רמז בעלמא. וא"כ י"ל דה"ה כששירטט בפנים עכ"פ אין בזה כלל משום חסרון ספר וא"כ אם השרטוט היא בפנים שכל החסרון היא שמא עי"ז יראו האותיות כמחולקין אם באמת האותיות כתובים כהוגן אין בזה רק ענין לכתחלה אם כבר נכתב הגט י"ל דאפשר למוסרו לכתחלה.

ככבוד רב

ידידו

יוסף של' אלישיב

מכתבו מיום י"ב טבת קבלתי, וע"ד הגט שהגיע לבית דינו והשרטוט נעשה בפנים וד"ז הוא בנגוד למ"ש הב"י בסי' קכה מהקונדריסים "מקובל אתי מרבתי שהשרטוט מבחוץ וכן עמא דבר" וכ"ה בשו"ע שם, והטעם דמחמת השרטוט יש חשש שהאותיות יתראו כנפסקין, וכת"ר חושש מכיון שהרב המסדר הגט לא הרגיש בזה, כי לו היה מרגיש הי' מסדר גט שני זה מראה שהרב המסדר לא יודע בטיב גיטין, ומהסס איפוא למסור את הגט אף שיש בזה שעהד"ת, כי קיים חשש שע"י אי מסירת הגט יצא מכשול ח"ו.

אכן גם בגט שנמצא בו שלש ריעותות דבכה"ג כתב בשו"ת שיבת ציון הובא בפ"ת סי' קמא ס"ק כח שיש לחוש שמא מסדר הגט אינו בקי בט"ג. מ"מ זה דוקא כשלא ידוע טיבו של מסדר הגט אבל כשהוא מוחזק לידוע בדיני גיטין עלינו לומר שהריעותות נעשו במקרה ויש להקל ע"ש, ובמקרה דנן הלא כותב כת"ר שחקר על הרב מסדר הגט אצל ביה"ד בלונדון והם אישורו שהרב הנ"ל הנו בר סמכא.

ובעצם בגט שנכתב במקום השירטוט מבפנים נראה לדון שבזה א"צ למקום עגון דוקא. ואם כבר

סימן קז

גט מעושה עפ"י חוק ערכאות - איסור הליכה לערכאות

בס"ד, אלול תשנ"ה

== החיים והשלום להוד כבוד מרן הגאון כש"ת הרב יוסף שלום אלישיב שליט"א.

כדבר הצעה להשתדל להכניס שינויים בחוק האומות בארה"ב בנוגע לחלוקת הנכסים של הווג המתגרש ולאחזקה שוטפת שלאחר פירודם רציתי לשאול פי מרן שליט"א את דלהלן:

הנה קבוצה של רבנים המתעסקת כזה באה לסלע המחלוקת בכל עיקר השתדלות זו - יש מהם שאומרים שאם קימת אפשרות להכניס שינויים אלו בחוק ושעל ידם יקל החשש של גט מעושה הבא עקב חוק זה הרי בודאי שיש לבחור הרע במיעוטו ולעשות מאמצים בכיוון זה ויש מהם שאומרים שאין לעשות שום פעולה בכיוון זה כי כרוכים בזה מכשולים רציניים ואלו הם:

א) אשה (או איש, אלא שהדבר יותר בהווה אצל האשה) שעד עכשיו מנעה רגלה מלכת לערכאות להכריח את בעלה לגרשה בידעה שהרבנים החרדיים מתנגדים לזה, מעכשיו תאמר שמותרת בכך, שהרי גם הרבנים החרדיים הסכימו על כך עקב השינויים שחלו בחוק (שכמוכן שיתפרסם הדבר שהרבנים הסכימו לכך), ואף שלאמתו של דבר אין טענתם צודקת כלל, שהרי רק לבחור הרע במיעוטו נכנסו הרבנים לכך, מכל מקום הרי ידוע טבע בן אדם המבקש להקל לעצמו וכפרט אצל ההמון שאינם מסוגלים להכין חילוקים דקים כאלו וכפרט כאלו שדעתן קלות ונמצא שניתן בזה יד לפושעים לעבור על איסורא דערכאות, וגם לעבור בהרבה מקרים על איסור גול מצד עניני הממון, שבתהליך זה וגם לעבור בהרבה מקרים על איסור הפקעת אשה מבעלה שלא כדין, שאינה רשאית באמת לחבוע ממנו גט.

וזאת ועוד אחרת דהנה החוק של גירושין שהיה קים מקדמת דנא אף לפני החוק החדש שאנו דנים עליו הוא הקרוי חוק של "השוואת חלוקה" שבין איש ואשתו כשנפרדים ומ"ז, גם הוא יכול בקל לשמש לגרם של גט מעושה, וכגון שהאשה מאיימת על בעלה שאם לא יסכים לגרשה תחבוע אותו לדין בערכאות ויצטרך לשלם לה המגיע לה לפי החוק של "השוואת חלוקה" [ולפי הדין הרי אינו חייב לה בכך]. ומחמת זה יסכים לגרשה. ויש לחוש בזה לגט מעושה, וא"כ גם לסיבה זו אין להרבנים להכנס לכל עסק הגובר לעיל גם חשש של גט מעושה.

ב. הנה אצל הרבה מההמון שבארה"ב - ר"ל אפילו הדתיים והחרדים המדקדקים ברוב מצוות שבתורה - לצערנו ההליכה לערכאות בכל עניני הסכסוכים שבין אדם לחבירו נעשה אצלם היתר פשוט, והרבנים דפה נלחמים מלחמת מצוה כנגד זה, ועכשיו שהרבנים החרדיים יסכימו לחוק זה אחר שנשתנה הרי יאמרו הבריות שהם תולים באילנות גדולים באומנם שבעל ההוראה שעניני ישראל נשואות אליהם התירו לבא לערכאותיהם לכל עניני דין ואף שכמוכן שאין טענתם צודקת כלל, מ"מ הרי נפגשנו שוב במציאות מכאיבה זו שהמבקש קולא לא יבחין בכך ובג"ל.

ומעתה לאור האמור יש סוברים שיש לנו למשוך ידנו מכל העסק הזה, ומוטב להיות שוא"ת ויעשו אחרים מה שיעשו וידנו אל תהי במעל הזה של האיסורים החמורים הנ"ל על אף שכרוך בזה (ר"ל באי-שינוי החוק) חששות של איסורא דאשת איש וממורות ר"ל, ומאידך גיסא יש סוברים שמשום חומרא דא"א וחשש ממורות מוטב לפעול שינויים בחוק על אף שכרוכים בזה במדה ידועה אידך חששות הנ"ל, ונפשותינו בשאלתנו אצל מרן שליט"א להורות לנו את הדרך אשר נלך בה ואת המעה אשר נעשה.

בברכת כהן הדיוט לחיים טובים ולשלום למרן שליט"א

שרגא פייוול כהן

השינויים הם:

1. שהתשלומים באים אך ורק לצורך הצרכים הכלכליים של האשה, כשבעיני השופט היא צריכה יותר משום שהיא איננה יכולה להתחתן עם אחר, ולא משום קנס.
2. שהשופט איננו צריך לחייב את התשלומים, אלא נתון לראות עיניו של השופט, ורק רשאי לחייב.
3. שהתשלומים שיוטלו על מי שמסרב לתת גם יהיו מוגבלים לחמישה אחוז (5%) הוספה מעל מה שהגררשה היתה מקבלת מצד חוק הממשלה לולא סירובו.
4. שהתשלומים יוטלו על הבעל רק במקום שהשופט יחליט שהבעל אינו רוצה להשאר עם אשתו, ומונע ממנה גם לשם נקמה או כדי לסחוט ממנה משהו.
5. שיהיה עון פלילי ע"פ החוק, עם עונש פלילי, לתבוע כסף בעד נתינת הנמ. לפי זה, הבעל אינו צריך לתת גם כאשר הוא לא רוצה לתת, ואין שום כפייה על הבעל לתת גם אם הוא מסרב. אבל איננו רשאי לדרוש כסף בשביל הנמ.

תשובה

בס"ד, א' בחשון תשנ"ט

הסכום שלדעתו מגיע לאשה למזונות - עוד 5% בגלל אי יכולתה להנשא. ואף גם לענין חלוקת הרכוש שלפי זה אין האשה זכאית לקבל מחצית הרכוש ובהרבה מקרים לפי חוקותיהם תקבל מחצית הרכוש ובנוסף לכך מכיון שלדעת השופט האשה מעוגנת להנשא, הרשות בידו להוסיף עוד 5% מהרכוש. האם כל אלה יחשבו בגדר "סכום קטן".

ועיין בית יוסף חו"מ סו"ס כ"ו שהביא מ"ש הרשב"א ע"ד הטענה דמכיון שהכל יודעים שהיו הולכים כדיני עכו"ם הרי כל הנושא אשה שם כאילו התנה כן, והשיב הרשב"א, דאסור לפי שהוא מחקה את העכו"ם, וזה שהזהירה תורה לפנייהם ולא לפני עכו"ם, ואע"פ ששני הצדדים רוצים בכך והוא דבר שבממון, שלא הניחה התורה את העם שהוא לנחלה לו על רצונם שייקרו חוקות העכו"ם ודיניהם, ח"ו לעם קדוש לנהוג ככה - הסומך על משענת קנה רצוץ הזה ועושה אלה מפיל חומות התורה ועוקר שורש וענף "והתורה, מידו תבקש, ואומר אני שכל הסומך בזה לומר שמותר משום דינא דמלכותא טועה וגזולן הוא, ובכלל עוקר דיני התורה השלימה". עכת"ד.

והנה בכמה מקרים לפי המצב העובדתי אין כל סיכוי שהאשה תשוב לחיות עם בעלה. ולכאורה במקרים כגון אלו לא שייך הטעם שכתבו קדמאי שאין דמים לאשה, ואם יתן איש את כל הון ביתו באהבה בוז יבוזו לו. ולכן לא שייך בזה לומר תלויה חזקין

נתבקשתי מאת הרבנים הגאונים יושבי על מדין בארה"ב ואתם עמם העסקנים הדגולים שליט"א להביע דעתי בדבר ההצעות לשינויים (המפורטים במכתבם) אותם מבקשים להכניס בחוק הגירושין הידוע, ושתי שאלות בדבר:

א. אם אמנם יש בהצעות הנ"ל תיקון המוציא מחשש גט מעושה.

ב. האם אין בזה משום מכשול פן יאמרו התיירו פרושים את הדבר. ורשאים להתדיין בערכאות.

והנה לגבי השאלה הראשונה ביקשו להסתמך על הגאון זצ"ל באגרו"מ אהע"ז סי' קל"ז. המעיין בדבריו יראה שלמעשה לא התיר אלא בנידון דידן שהבעל היה חייב במזונות מן הדין אלא שהאשה הגישה משפטה בערכאות וזכתה בסכום מזונות, וע"ז כתב "יותר קרוב שלא היה יותר ממה שבי"ד היו מחייבין דברוב פעמים הן מחייבים בפחות מזה", ואף אם באמת קבלה יותר אין זה אונס אף להתו"ג הואיל והעודף שקיבלה שלא כדין היה סכום קטן, ולכן אם הבעל כדי להיפטר מכך נתן את הגט - אין זה גט מעושה. עכת"ד.

ומעתה בנידון שלפנינו שבהרבה מקרים האשה אינה רוצה להמשיך בחיי הנישואין באופן שמהדין אין על הבעל שום חיוב מזונות, ומאידך לשופט השקפה השונה מדעת תורה והוא יטיל על הבעל חיוב מזונות. ולא עוד, אלא שהרשות נתונה בידו להוסיף על

זביני זביני, משא"כ במקרה והאשה מורדת בבעלה ואף פעם לא תחזור אליו, ויש לראות את נתינת הגט כדו"ד בעסקא אחרת. ואכן כבר העלה סברא זו באגרות משה אה"ע חלק ג' סימן מ"ד וכתב שבכה"ג סגי בזה שהוא משוחרר ע"י גט ליתן שאר וכסות". אמנם נראה פשוט שזה שייך דווקא באופן שהוא מחויב בשאר וכסות (ובכגון דהיא מעוכבת להינשא ע"י וכה"ג) אבל באופן שמן הדין אין שום חיוב על הבעל בחיובי שאר וכסות, לא שייך לומר שגמר ומגרש על ידי זה שיפטר מלתת מזונות, כי מה שהוא משלם אין זה אלא גזילה.

אולם בכהאי גוונא אם היתה משלמת לו סכום מסוים היה מקום לדון שיש בזה משום תלויה וזכין

אך באגרות משה הנ"ל כתב שזוהי סברא גדולה מכל מקום אין להסתמך על זה אלא בצירוף טעמים נוספים]. והנה אחד השינויים שרוצים להכניס הוא שיהא עוון ועונש פלילי ע,פ החוק לתבוע כסף בעד נתינת הגט, ולפי השינוי הזה יצטרך הבעל להחזיר כל סכום שיקבל עבור הגט ולא יהיה ניתן לפעול להשגת הגט בדרך זו.

לפי האמור אין אני רואה בשינויים המוצעים משום תקנה לצאת מחשש גט מעושה, וממילא אין צורך לדון בשאלה השניה הנ"ל.

והנני חותם בכרכת התורה

יוסף שלו' אלישיב

גט מעושה - איש ואשתו שאינם דרים יחדיו אי חייב במזונותיה ועד מתי

בס"ד י"ח סיון תשנ"ג

לכבוד העו"ד המפורסם ר' נתן לוי שליט"א

רב שלומים

מכתבו מיום י"ג ניסן הגיע לידי במועדו, ובגלל סבות שונות התעכב מחן תשובתי עד הנה. וכעת שמצאתי קצת פנאי הנני ממחר להשיבו.

כה"ג לתת גט, ובגלל החוק מסכים לתת את הגט ה"ה גט מעושה.

אמנם מצינו חילוקי דעות בפוסקים אם גיזום הוה אונס ע' מהרח"ש בתורת חיים קונטרס המודעא והאונס, וזל"ש הא קמן דאיכא כמה וכמה רבוותא הסוברים דהפחדה לחוד מיקרי אונס. אמנם המהרי"ק שורש קפ"ה כ' דבהפחדה לחוד לא הוי אונס דעביד אינש דגזים ולא עביד, וז"ל המהרי"ק "אפי' לדברי רב האי ור"ם פשיטא דלא חשיב אונס בגיזום בעלמא אלא היכא דגזים ל"י במידי דאי עביד ל"י בריא הזיקה או בגופא או בממונא אבל היכא שיגזמו לעשות דבר דאף כי יעשהו שמא לא יזוק חבירו בכך - שטוען שגזמו להביאו לערכאות של גוים דלא חשיב אונס שהרי לא כל המביאים בערכאות נוצחים והרבה עשו כן ולא הצליחו" כ"ז לא שייך בנדון דנן דלשם כך הרי נוצר החוק שאם לא ישחרר את אשתו כגט יפסיד חלק מרכושו, ובודאי הוה גט מעושה.

עוד נאמר במכתבו: "החוק החדש רק גורם לשינוי בחילוק נכסי בני הזוג כאשר יש בכך צורך

כבו' כותב במכתבו: "אם ביה"ד יודיע לביהמש"פ שהוא לא יסדר גט מכיון שהבעל נמצא תחת איום - כולל גם עישוי מחמת חוק החדש - ביהמש"פ לא יכול להחליט שמניעת הבעל לתת גט נחשבת למניעה לחיתון חוזר" עכ"ד. ומעתה אם כך הם פני הדברים הרי נפל פיתא בבירא. והרי כל עיקר מטרת החוק הוא לאלץ את הבעל לשחרר את אשתו בגט ומשום כך המציאו את החוק שבאם יעמוד הבעל בסירובו, הסמכות בידי ביהמש"פ לזכות את האשה בחלק מחלקו בנכסי הזוג, והרי אם זו הסבה אשר בגללה יסכים הבעל לגרשה, ביה"ד לא יתן את ידו לסדר גט כזה. - ולפי דבריו ביהמש"פ יתחשב עם זה ושוב יעמוד הבעל במרדו ומה הועילו בתקנתו.

אכן דבר זה אינו עולה על הדעת כלל לומר שהשופט יתחשב עם דעת בית דין בדבר שכל עקרו של החוק שלא נברא אלא בכדי להגן על האשה שהבעל לא יעגן אותה, ואחרי שפסיקת השופט השפיע על הבעל לתת את הגט יסלק השופט את ידו בגלל חו"ד ב"ד, אתמהה. אכן מילתא דפשיטא הוא בבעל המסרב

[גם במקרה והבעל חייב עפ"י בי"ד בגט א"א להוציא מנכסיו מזונות יותר מתקופת ששה חדשים כמבואר באה"ע סי' ע' סעיף ד' ובח"מ וב"ש שם "ומ"מ אין נותנין לידה כל הממון רק מעכבין הממון ביד שלישי ומפרנסין וזנין אותם מן המעות" ובסי' צ"ג סעי' ל' "שלא יתנם לה הכל מיד אלא כדי מזון ל' יום וכן מלי' יום לל' יום וכו'"].

לאור האמור, יש להשתדל להכניס שנויים בחוק הנ"ל - בהתייעצות בגדולי הוראה - שיתאים להלכה.

וכל העוסקים בהצלת הני נשיי מכבלי העיגון ברכת ד' תבא עליהם, וחפץ ד' בידם יצליח לראות ברכה בעמלם.

בכבוד רב

ונרכת התורה

יוסף שלו' אלישיב

להשלים מה שיחסר להחזקת פרנסת האשה וזה תלוי בתשו' הגאון באגרו"מ אה"ע ח"ד סי' ק"ו שהחלטת הערכאות הוא להעניק מזונות לאשה שאפשר לתלות בסיועו לתת גט".

הלכה פסוקה באה"ע סי' ע' אין האיש חייב במזונות אשתו אלא כשהיא עמו. ובכ"י שם דלא תיקון לה רבנן מזונות אלא כשיושבת תחתיו ומשמשתו אבל כשאינה יושבת תחתיו ואינה באה בטענה אין לה דין מזונות. אמנם במקרה והבעל חייב לגרשה או חייב במזונותי' מדין מעוככות להינשא מחמתו, ע"י מהרי"ט ח"א סי' קי"ג באשה שאחרי נשואי' נודע לה שיש לבעל חולי הנפל "כיון שהיבואו חכמים - מזונות נמי נראה דיש לה כ"ז שאינו מוציאה בגט - כמגורשת ואינה מגורשת שבעלה חייב במזונותי' ולפי"ז בזוג דלא מיתדר להו וביה"ד טרם פסק שהבעל חייב לגרשה אין לחייבו במזונות.

סימן קח

מינוי סופר ועדים לכתובת גט כשהבעל יהא נעדר מן הבית ובאסמכתא -

נתינת גט כשהבעל תחת השפעת סמים

כס"ד כ"ג שכט חשג"א

הנני מוכן למלא רצון ידידי הגאון הגר"ש הלוי ואונר שליט"א אב"ד זכרון מאיר ולהביע בזה את חו"ד בענין מינוי סופר ועדים לכתוב גט אחרי שיעדר הבעל מן הבית, אי ארך למיעבד הכי.

לשמא פייס אלא במקום שיש רגל"ד" (ועי' תוס' גיטין י"ח) ולכן באומר ללבלר כתוב גט לארוסתי לכשאכנסנה אגרשנה אין מקום להחשש שמא פייס.

אך יש לרחות עפימ"ש התוס' גיטין י"ח דאם אח"כ ציוה לעדים לחתום כשר דאפי' ביטל קודם חוזר ומגרש וא"כ באומר ללבלר כו' כתוב לכשאכנסנה אגרשנה היינו דהבעל בעצמו יגרש אותה ואפי' אם ביטל חוזר ומגרש.

והלום ראיתי בשו"ת מהריט"ץ סי' ק"ה שהק' על הרמב"ם פ"ט מה' גירושין הכ"ה שפסק אם נתייחד עמה אחר שאמר להן לכתוב ולחתום וליתן לה הרי אלו לא יכתבו - ואם כתבו ונתנו לה אחר שנתייחד עמה אינו גט, ותמה ע"ד מהא דפסק בפ"ג מה"ג כתוב

הלכה פסוקה באה"ע סוס"י קמ"ט, נתייחד עם אשתו אחר שאמר לכתוב ולחתום גט וליתנו לה הרי אלו לא יכתבו ואם כתבו ונתנו לה אחר שנתייחד עמה ה"ז ספק מגורשת, והוא מטעם דחיישינן שמא פייס וביטל השליחות (עי' ביאור הגר"א שם).

ולכאן' יל"ע מהא דגרסינן ביבמות נ"ב אמר ללבלר כתוב גט לארוסתי לכשאכנסנה אגרשנה ה"ז גט נהי דאין בזה משום פסול גט ישן דמיירי שכותב הזמן שלאחרי הנשואין כמ"ש התוס' שם אבל למה לא חיישינן שמא ע"י שנתייחדו וחיו ביחד ביטל הגט, וצ"ל דמכיון דהתנאי הי' ע"מ כן ואדעתא דהכי נחית, וזה שחששו חז"ל בכ"מ לשמא פייס הוא באופן דאיכא רגל"ד לכך כמ"ש הר"ן פ' השולח "כל היכא דמוכחא מילתא חיישינן" ובכ"י סי' קמ"ד בשם התשב"ץ "ל"ח

Alternatives to Cattle Prods: In Search of a Solution to the *Aguna* Problem

In October 2013, the media was awash with reports of the arrest of three prominent Tri-State area rabbis who allegedly ran a violent “divorce business,” taking large sums of money from women seeking release from their marriages. The rabbis hired thugs who employed numerous kinds of brutal methods to force recalcitrant husbands to consent to give their wives a halachic divorce. An FBI agent cited by news outlets described the alleged “use of ‘tough guys’ who utilize electric cattle prods, karate, handcuffs and place plastic bags over the heads of husbands.” This discovery, along with the embarrassing and highly-publicized battle between a young husband and wife from prestigious families, the latter of which took her fight for a *get* to a New York tabloid,¹ has drawn a great deal of attention to the vexing problem of *agunos* — women who are divorced in every practical sense but not in a halachic sense, and are thus unable to remarry.

The core of the *aguna* problem is the rule that a *get* must be delivered by the husband to the wife willingly. Not only must the husband perform the act of handing the wife a *get*, or commission an agent to do so, but he must have made a willed decision to divorce his wife in order for the divorce to be halachically valid. This gives spiteful and greedy husbands a powerful weapon to use against their estranged wives, either as sheer vengeance or to force the wives’ hands in their battles over custody or assets. The *aguna* problem has been a source of great pain for the women effected (and their children), as well as a source of embarrassment for the Orthodox Jewish world.

This paper will first address the conceptual underpinnings of this issue by exploring the relevant halachic sources and trying to define more precisely the kind of consent required for a *get* to be valid. The second section will focus on the practical strategies that have been formulated to help address this problem, as well as possible alternatives.

1. Doree Lewack, “An Orthodox Woman’s 3-Year Divorce Fight,” *The New York Post* (November 4, 2013).

Part 1: Background

I. לא יגרש האיש אלא ברצונו

The Mishna in *Gittin* (88b) establishes that a גט מעושה — a “coerced *get*” — is valid, but the Gemara there clarifies that this ruling refers only to situations of כדין, cases in which a husband is halachically required to divorce his wife (such as if she becomes forbidden to him or if he has certain physical defects²). In all other situations, however, a coerced *get* is invalid, and hence a *get* given under coercion does not terminate the marriage.

In the beginning of *Hilchos Geirushin*, the Rambam lists the various conditions that must be met for a *get* to be valid, including לא יגרש האיש אלא ברצונו — that a man must give the divorce willingly. As the source for this *halacha*, the Rambam cites the Torah’s discussion of *gittin* in *Sefer Devarim* (24), where it speaks (in verse 1) of a husband divorcing his wife because “she does not find favor in his eyes” — והיה אם לא תמצא חן בעיניו. On this basis, the Rambam asserts, the Sages understood that a *get* must be given willingly and not under coercion.

The Rashbam (commentary to *Bava Basra* 48a) points to a different word in that same verse — ונתן (“he shall give [the writ of divorce]”), which implies that the *get* is given wholeheartedly and not under duress.

Regardless, the question arises as to why an exception is made in the case of כדין, in which a husband is halachically obligated to divorce and the *beis din* is authorized to undertake coercive measures to force him to give his wife a *get*. Why is a *get* given under such circumstances valid, whereas in all other cases a coerced *get* is invalid?

The answer is alluded to by the Gemara in *Bava Basra* (48a) in the course of its discussion of financial transactions made under coercion. In this context, the Gemara cites a *beraysa* that states regarding a recalcitrant husband, כופין אותו עד שיאמר רוצה אני — “He is coerced until he says, ‘I want.’” When a husband refuses to give a *get* that he is required to give, he is forced by the authorities into expressing his consent, such that the divorce is given willingly. The Gemara initially proposes viewing this technique as a model for property transactions as well, such that we may infer from this *halacha* that if a person is forced to sell something, the sale is valid. But the Gemara then distinguishes between the two cases, noting, “Perhaps that situation [of a required divorce] is different, because it is a *mitzva* to heed the words of the Sages.” In other words, coercion is effective only in the context of a husband who refuses to give a halachically-required *get* because once he is coerced, we can assume he gives the *get* wholeheartedly,

2. See Mishna, *Kesubos* 77a.

in light of the halachic requirement he thereby fulfills. Thus, even if in general a legal act performed under coercion cannot be viewed as having been done willingly, such an act will be valid when it constitutes a *mitzva*, as the individual can be presumed to willingly want to perform the act.

The Rambam explains this concept more fully in a celebrated passage in *Hilchos Geirushin* (2:20):

מי שהדין נותן שכופין אותו לגרש את אשתו, ולא רצה לגרש – בית דין של ישראל בכל מקום ובכל זמן, מכין אותו עד שיאמר רוצה אני ויכתוב הגט, והוא גט כשר... ולמה לא בטיל גט זה – שהרי הוא אנוס... שאין אומרין אנוס, אלא למי שנלחץ ונדחק לעשות דבר שאינו חייב מן התורה לעשותו, כגון מי שהוכה עד שמכה, או נתן; אבל מי שתקפו יצרו הרע לבטל מצוה, או לעשות עבירה, והוכה עד שעשה דבר שחייב לעשותו, או עד שנתרחק מדבר שאסור לעשותו – אין זה אנוס ממנו, אלא הוא אנוס עצמו בדעתו הרעה.
לפיכך מי שאינו רוצה לגרש – מאחר שהוא רוצה להיות מישראל, רוצה הוא לעשות כל המצוות ולהתרחק מן העבירות; ויצרו הוא שתקפו. וכיון שהוכה עד שתשש יצרו ואמר, רוצה אני – כבר גירש לרצונו.

If the law requires forcing one to divorce his wife and he did not want to divorce, the Jewish court — in any place and at any time — beats him until he says, “I want,” and he writes the *get*, and the *get* is valid... And why is this *get* not invalid, as he [the husband] is under coercion? ...Because we do not say he was coerced unless he was pressured and pressed to do something which he is not required to do by Torah law, such as someone who was beaten until he sold or gave [his property]. But if one’s evil inclination overcame him to neglect a *mitzva* or commit a sin, and he is beaten until he did the proper thing which he is required to do or until he distanced himself from that which is forbidden to do, he is not considered coerced in this regard, as it was he who had coerced himself through his evil character trait.

Therefore, one who does not wish to divorce — since he wants to be part of [the Nation of] Israel, he wants to do all the *mitzvos* and distance himself from sins, and it is his evil inclination that has overcome him. And once he was beaten to the point where his evil inclination was weakened and he said, “I want,” he has divorced willingly.

According to the Rambam, being forced to perform a *mitzva* does not fall under the halachic definition of “coercion” because the true desire of any Jew who “wants to be part of the Nation of Israel” is to obey Halacha. Thus, when the *beis din* applies coercive measures, they are not forcing the husband to give a *get*, but rather eliminating the “evil inclination” which is forcing the husband not to give a *get*. When no *mitzva* is involved, however, an act performed under

coercion is invalid, as it is not done wholeheartedly. Hence, in cases in which the husband is not halachically required to grant his wife a divorce, a *get* given under coercion is invalid.

Underlying the Rambam's comments is a subtle but crucial distinction between *רצון* (will or desire) and *הסכמה* (consent). The Rambam rules, based on the Gemara, that it is not sufficient for the husband to give the *get*; he must **want** to give the *get* — עד שיאמר רוצה אני. This is in contrast to the Rambam's corresponding ruling in *Hilchos Mechira* (10:1) regarding one who is coerced to sell something. The Rambam there writes that even if physical force is applied until the person agrees, the sale is valid, שמפני אונסו גמר ומקנה — he makes the decision to sell as a result of the pressure applied. In the case of a *get*, the husband must announce רוצה אני, expressing his desire to give a *get*. Moreover, as mentioned, a *get* given under such circumstances is valid only when it is halachically required, as we may then presume a desire on the part of the husband to grant the divorce in fulfillment of the divine command. In clear contradistinction, a forced sale is valid even if no *mitzva* is involved and even without a declaration of רוצה אני. This is because the transfer of property requires only the individual's **consent**, whereas divorce requires the husband's **will**. It is not sufficient for him to **agree** to divorce; he must **wish** to divorce. This clarification is made by the *Nesivos* (205:1),³ as explained and developed more fully by the *Zecher Yitzchak* (23).

This distinction explains why, as mentioned earlier, the Rambam and Rashbam cite textual sources for the requirement that a *get* be given willingly. At first glance, one might have thought that this requirement stems from the general requirement of גמירות דעת — definitive consent — that applies to all transactions. Clearly, *gittin* require the husband's consent no less than the purchase or sale of property, and one might have thus wondered why the Rambam and Rashbam found it necessary to identify a specific Biblical source for the requirement that a *get* be given willingly. In light of the distinction noted by the *Nesivos*, the answer is clear. These *Rishonim* enlisted a Scriptural source for the requirement that is unique to *gittin* and extends beyond the standard requirements of consent that apply to financial transactions. If not for this source, we would have required only that a husband agree to grant the divorce; this source establishes the additional provision of רצון, which requires that the husband **want** to grant the divorce, beyond his **consent** to do so.⁴

3. The *Nesivos*' formulation is: דבגט בעינן גם שיהיה ריצוי בלב...אלא ודאי דבמכירה לא בעינן שיהיה ריצוי בלב משא"כ בגט.

4. Curiously, the Rashbam, commenting on the Gemara's discussion in *Bava Basra* (ד"ה עד), writes that in the case of a transaction as well, the sale is valid only once the owner expresses his willingness to sell by declaring רוצה אני, in seeming opposition to

II. Defining רצון and אונס

Having established the need for רצון as a prerequisite for a valid divorce, we turn our attention to the question with which *poskim* have wrestled throughout the centuries: how precisely do we define this term? Which factors motivating a husband to divorce his wife can be considered רצון — his willed decision — and which are regarded as אונס (duress)?

It seems clear that the definition of אונס extends beyond physical force. The Rambam (*Hilchos Mechira* 10:4), based on the Gemara (*Bava Basra* 40a), writes explicitly that forcing one's hand through financial threats also qualifies as אונס. He cites the Gemara's example of a person who leased property for three years and then threatened to destroy the lease contract and claim ownership over the land if the owner did not sell it to him.⁵ If the owner sells the field due to the threat, this situation is treated as אונס, such that a מודעה (formal disclaimer) issued before the sale is effective in nullifying the transaction. Applying this rule to divorce, which requires רצון, a *get* given in response to financial threats would be considered a גט מעושה — a *get* given under duress — and thus would not be valid.⁶

The more complex question that arises relates to the category of אונס דנפשיה — self-imposed pressure. The Gemara mentions this term in the discussion cited above concerning a sale made under coercion. After citing Rav Huna's ruling that such a sale is valid, the Gemara initially explains this ruling as based on the fact that any time a person sells his possession, he is “coerced” to do so by the need for money. Since all sales are driven by a compelling need, the Gemara reasons, if a person is forced to sell his property, the sale is similarly valid.⁷ But

the distinction drawn by the *Nesivos*. It is unclear, however, whether the Rashbam made this comment in reference to the final *halacha* or only in the context of the Gemara's initial suggestion that the validity of a sale made under coercion is inferred from the validity of a *get* given under coercion — a suggestion which the Gemara ultimately rejects. A full discussion of the Rashbam's comments lies beyond the scope of this essay.

We should also note that the Rashba (*Kiddushin* 50a) appears to take a much different view, stating that according to the Gemara's conclusion in *Bava Basra*, a *get* given under coercion is valid just as a sale made under coercion is legally binding. See *Shiurei Rav Baruch Ber* and *Dibberos Moshe, Bava Basra*, vol. 1, 41:1.

5. One who can prove that he has resided on a piece of property for three years is the presumed owner until it can be proven otherwise, so after three years of leasing, the tenant was able to threaten a claim of ownership.
6. Below, however, we will see that some question this assumption that a *get* given under financial duress constitutes a גט מעושה.
7. A number of *Acharonim* question the Gemara's initial suggestion, noting the obvious difference between the motivation to sell and the sale itself. Even if one is driven to sell

the Gemara then dismisses this argument, distinguishing between self-imposed duress and external pressure. When a person feels pressured for cash and is thus driven to liquidate assets, this “coercion” is self-imposed due to his desire or need for money. Such pressure does not qualify as אונס, and thus cannot serve as a precedent for the validity of transactions made in response to external threats and coercive measures imposed by others.

The concept of אונס דנפשיה comes into sharper focus in light of an important passage in the *Beis Yosef* (C.M. 205) concerning land given as a bribe to escape execution. The Mishna and Gemara in *Gittin* (55b) discuss the tragic situation of סיקריקון, when governments encouraged, and at times even required, their citizens to kill Jews, and Jews would offer their property to bribe the executioners and save their lives. The Gemara writes that such gifts are legally binding; the Jew cannot later claim that the transfer was made under duress, because אגב אונסייה גמר ומקני — “As a result of his duress, he resolves himself to transfer [the property].” Several *Rishonim* question this *halacha*, noting that the Gemara in *Bava Basra* validates only sales made under duress (תליוהו וזבין), but not gifts.⁸ The Rashba explains, הוואיל והפקירה אותם המלכות להריגה ואינם מקוים לשוב לנחלתם עוד — “[The gift is legally binding] because the government condemned them all to be killed, and they have no hope of ever returning to their property again.” According to the Rashba, the situation described in the Gemara, in which the Jews were condemned to die, marks an exception to the rule, as given the dire circumstances, the landowners were fully prepared to relinquish their property to save their lives.⁹

his belongings by force of circumstance, he obviously makes a willed decision to go through with the transaction, which is far different than being physically coerced to sell property that he does not wish to sell. In light of the *Nesivos*' remarks, however, the explanation becomes clear. The Gemara at this stage speaks of רצון and seeks to prove that a sale is valid even if one does not truly want to sell the item in question. (A similar explanation is given by Rav Moshe Feinstein in *Dibberos Moshe*, cited above, note 4.)

8. Rashi, commenting on the Gemara's discussion (ד"ה לקטלוהו), makes reference to the Gemara's ruling in *Bava Basra* concerning sales made under coercion as the basis for the validity of the transfer of property to the סיקריקון. Rabbi Akiva Eiger, in his commentary to the Mishna, notes that Rashi appears to equate sales with gifts in this regard, in contrast to the Rashba. See Rav Moshe Feinstein's discussion of Rashi's comments in *Dibberos Moshe* (cited above, note 4).
9. See also Meiri and Ritva, who explain similarly. The *Mordechai* (394) appears to suggest a much different answer. Citing Rabbenu Tam, he writes, כיון דאי לא, דהא מילתא דמי לזביני... כיון דאי לא, יהב ליה קרקע מסתפי דלמא קטיל ליה דמי כאילו הסיקריקון מכר עצמו לו בשביל הקרקע שלו. According to the *Mordechai*, when a person is condemned to die and he gives his property in exchange for his life, this transaction qualifies as a “sale,” as the owner receives something — his life — in return for the property. Therefore, the transfer of property is legally

The *Beis Yosef* similarly suggests distinguishing between a threat to life and other forms of pressure, but he then questions this answer, noting the Gemara's comments in *Kesuvos* (33b) that physical suffering is worse than death. If the threat of death suffices to lead one to wholeheartedly relinquish his property, then certainly such a decision made in the face of physical torture should also be legally binding.¹⁰

The *Beis Yosef* therefore proposes a different solution,¹¹ drawing a fundamental distinction between one who offers property in exchange for his life and one who is forcibly coerced to surrender property. The situation described in *Gittin*, the *Beis Yosef* explains, is one in which the Jews were condemned to death due to their faith, not in an effort to seize their property. It is the Jew himself who initiates the offer of property in exchange for the right to live,¹² and when one initiates such an offer, his intent is indeed to legally transfer the property in question. In *Bava Basra*, however, the Gemara speaks of a case in which one is approached by a person seeking something in his possession and pressures him to relinquish it. It is the oppressor who initiates the demand for the property in question, and the Gemara establishes that under such circumstances, the transfer is legally binding only if the owner receives something in exchange. Otherwise, he has no intention to relinquish ownership over the item.

The *Beis Yosef* here establishes an important rule relevant to the definitions of *אונס* and *רצון*, stating that a legal act taken at a person's own initiative is binding

binding just as a sale made under duress. However, a number of *Acharonim* understand the Mordechai's comments differently. See *Mishneh Le-Melech* (*Hilchos Mechira* 10:1), who understands the Mordechai as referring to the Rashba's answer, and Rav Elchanan Wasserman (*Kovetz Shiurim, Bava Basra* 201), who understands that the Mordechai refers to the second answer given by the *Beis Yosef*.

10. Curiously, the *Beis Yosef* also raises a second objection, noting that no *Rishonim* draw such a distinction between a threat to life and other forms of coercion, despite the fact that, as mentioned above, the Rashba and others indeed make this precise point.
11. Surprisingly, the *Nesivos* (205:8) understands the *Beis Yosef's* answer as intended to explain the Rashba's comments. It seems quite clear, however, that this is an entirely different approach to answering the question.
12. It should be noted that the Ramban, in his commentary to *Gittin*, cites from the Yerushalmi a different account of the סיקריקון decrees, according to which the plan was indeed to confiscate the Jews' property. The *Beis Yosef* clearly works off the assumption that the decree was to have the Jews killed and they would try saving their lives by offering their property as a bribe. The Ramban takes an entirely different approach to the Gemara's discussion, claiming that the surrender of lands during this period of persecution was legally binding only as a temporary, extraordinary measure (מפני תיקון העולם), and does not reflect the standard rules governing transactions made under duress. (The Meiri also accepts the version that the goal of the סיקריקון was to confiscate the Jews' property: .) סיקריקון הוא...אנס גוי שאונס הקרקעות לישראל.

even if it was taken to save himself from harm. Since he initiated the act and it was not forced upon him by someone else, he is considered to have performed the act with רצון, even if the initiative was taken in response to adversity. This theory is likely rooted in the Gemara's comment in *Bava Basra* concerning sales. All sales are made under "duress," by force of circumstance, and yet they are valid because they result from אונסא דנפשיה — the person's initiative taken to improve his condition. No one forces him to sell his property, but he makes this decision to meet his current need for money. The *Beis Yosef* extends this basic principle to surrendering property. As long as no pressure was applied specifically with regard to the property, if the person initiated the surrender of property to escape adversity, the gift is legally binding.

We find different reactions among the *Acharonim* to the *Beis Yosef's* theory. The *Chasam Sofer*, in his commentary to *Gittin*, speaks in praise of the *Beis Yosef's* distinction ("ודפח"ח וראוי לו דברי אלקים חיים"), whereas the *Chazon Ish* (E.H. 99:6) claims that the *Beis Yosef* did not draw this distinction as a definitive halachic ruling. The *Chazon Ish* notes that, as mentioned, other *Rishonim* explain the *halacha* regarding the סיקריקון differently, and he adds that if it is evident that the property is given under duress, it should make no difference who initiated the transfer.¹³

III. The Attitude of the *Poskim* Toward Various Forms of Pressure

With this background, let us now turn our attention to the particular situation of a *get* given by a husband under pressure. The *Shulchan Aruch* and Rama (E.H. 134:4) address a number of different scenarios in which a husband grants his wife a divorce in order to avoid the adverse consequences of withholding a *get*:

Vow

The Gemara in *Gittin* (46b) establishes that if one vows to abstain from all fruits in the world if he does not divorce his wife, and he indeed gives her a *get*, the *get* is valid, even though he was forced to give the *get* to avoid coming under his vow. The halachic authorities debate the question of whether this ruling would also apply if the husband vowed directly to give a *get*. The Rama cites the Ritva as ruling that such a *get* is valid, since the husband initiated the vow and was not coerced to give a *get*. Although he gives the divorce only by force of his vow, the divorce is nevertheless valid since the pressure to divorce was

13. We will see below that the *Toras Gittin* accepts the *Beis Yosef's* distinction as halachically authoritative, whereas others dispute his ruling.

self-imposed. Others, however, disagree, distinguishing between this vow and the vow described by the Gemara. In the case discussed by the Gemara, as the *Beis Yosef* explains, the husband is not forced to give the *get*; rather, he makes the decision to give the *get* instead of being compelled to abstain from eating fruit. This is quite different from a vow to divorce, whereby the husband is under direct pressure to divorce by force of a vow. Accordingly, the *Shulchan Aruch* rules that the husband must first have the vow annulled before granting the divorce, but the Rama adds that if the *get* was given in fulfillment of the vow, it is valid.¹⁴

Escrow

The *Shulchan Aruch* rules that a husband may place a sum of money into escrow (עֲרֻבֹת), entrusting it with a third party who is authorized to keep the money until the divorce is given, whereupon the third party will return it to the husband. The *get* which is given is valid, the *Shulchan Aruch* rules, “because this does not resemble coercion.” It seems that since the money had already been given and the husband merely chooses whether or not to retrieve it, we do not consider him under coercion to deliver the *get*. The Rama applies this ruling to a קבלת קנין, a situation in which the husband had made a formal act (such as a handshake) expressing his commitment to grant the divorce.

Self-Imposed Penalties

Different opinions exist regarding the validity of a *get* given under the pressure of self-imposed penalties. The *Beis Yosef* (134) cites a responsum of Rav Maimon Noar concerning the case of a man who committed himself to pay an exorbitant sum of money to the local authorities if he remarried his wife and did not then divorce. Rav Maimon rules that if the husband ultimately grants a divorce, the divorce is valid, despite the fact it was given to avoid a severe penalty, since the penalty was self-imposed and reflected the husband’s desire to divorce. He writes:

בגדון זה שהוא חייב עצמו במה שהוא רוצה לעשות אין זו כפייה שכל זמן שהוא מגרש ברצונו
מגרש ואף על פי שאין בידו להחזירה אם לא יפסיד לא הוה ליה אונס שזה רצונו היה מתחילה
לגרש וברצונו הוא מגרש והקנס שעשה ברצונו עשאו לחזק עצמו לגרש ולא הוה ליה אונס.

In this case, in which he obligated himself to do what he wants to do,

14. The *Pischei Teshuva* (134:8) records an interesting debate among the *poskim* as to whether, according to the first view, *beis din* can force the husband to divorce his wife in order to fulfill his vow.

this is not coercion, for when he divorces, he divorces of his own volition. And even though he is unable to remarry her [and stay married] without losing [money], this is not “duress,” for this was his will from the outset — to divorce her, and he divorces her out of his own will. The penalty he imposed was willingly done to incentivize himself to divorce, and this is not coercion.

According to Rav Maimon, a self-imposed penalty reflects the will of the husband. Thus, even if he divorces to avoid the penalty, this is nevertheless precisely what he wanted — to pressure himself to grant the divorce — and this qualifies as רצון.

The *Beis Yosef* then proceeds to cite the view taken by the Rashba in one of his responsa (4:40). The Rashba addresses the case of a man who made an agreement with his wife’s relatives that he would divorce her at a certain time or else incur a very large penalty. In the interim, the man retracted his consent and refused to divorce. The wife’s relatives warned him that they would demand the stipulated sum, and he then went to the local authorities to try to absolve himself of the penalty. When he saw that he would have no way of avoiding the penalty, he divorced his wife. The Rashba ruled that this constitutes a גט מעושה, and the divorce is invalid. According to the Rashba, then, even self-imposed pressure constitutes coercion and renders the *get* a גט מעושה.¹⁵

The Rama (134:4) rules that in the case of a self-imposed penalty, the husband

15. The Rashba’s ruling seems difficult to understand in light of the Gemara’s ruling regarding a vow to abstain from fruit, which does not invalidate the *get* even though it is given to avoid this self-imposed penalty. Possibly, one could distinguish between a penalty that requires a payment, the specter of which is regarded as coercive force, and a penalty requiring abstention, which may be seen as a choice the husband must make, as opposed to coercion.

In truth, however, as noted by the *Aruch Ha-Shulchan* (E.H. 134:23,26), the Rashba and Rav Maimon Naor might not be in disagreement at all. Rav Maimon accepts the *get* given to avoid the self-imposed penalty because all along the husband’s desire was to divorce. In the case addressed by the Rashba, however, the husband explicitly changed his mind and decided against divorce, and it was only because of the penalty that he would incur that he eventually gave the *get*. It seems clear that Rav Maimon would concede that such a *get* is invalid, and that, conversely, the Rashba would agree that in the case discussed by Rav Maimon, the divorce would be valid, since the husband had wanted to divorce all along. Thus, although the Rama (134:4) presents these two responsa as representing conflicting views, in truth they do not seem to be in disagreement with one another. Accordingly, the Gemara’s ruling concerning the vow to abstain from fruit poses no difficulty for the Rashba, as in that case the husband never retracted his initial decision to divorce.

should not give a *get* until he is formally absolved of the penalty, but if he did give a *get* while under the threat of penalty, the divorce is nevertheless valid.

A *Get* Initiated by the Husband to Avoid Financial Loss

The *Beis Yosef* also notes a discussion by the Rashbatz concerning the case of a wife who seized some of her husband's money and refused to return it until he divorced her or a case in which a woman threatened financial harm if she is not given a divorce. The Rashbatz was uncertain whether a *get* given under such circumstances constitutes a *גט מעושה*.

The author of the *Nesivos*, in his *Toras Gittin* (cited in *Pischei Teshuva* 134:11), questions this discussion, noting that financial pressure is certainly considered a situation of *אונס*, as evidenced by the aforementioned case of a tenant who threatens to claim ownership over the leased property. It is inconceivable, the *Toras Gittin* writes, that the Rashbatz would even consider validating a *get* given in response to a threat of confiscation or property damage. To explain the Rashbatz's comments, the *Toras Gittin* claims that he is not speaking at all of a woman who caused or threatened damage in order to obtain a divorce. In the case under discussion, the wife was taking the husband's money (or threatening to take his money) and he therefore initiated the divorce to free himself from the immense financial pressure caused by his wife. Hence, although the husband was clearly divorcing to save himself from financial collapse, the *get* was nevertheless valid because it came at his initiative. The *Toras Gittin* draws upon the distinction made by the *Beis Yosef*, discussed above, between a person who is forced to sell his property and one who is condemned to execution and offers his property as a bribe. In the latter case, the *Beis Yosef* argues, the transfer is legally binding because it was initiated by the owner.¹⁶ Similarly, the *Toras Gittin* contends that if the husband initiated the divorce, even if this was done in response to overbearing pressure, the divorce is valid.¹⁷

The *Toras Gittin* supports his contention based upon empirical evidence:

וכן מעשים בכל יום שהאשה לפעמים מצירה להבעל בגזילת ממון ובשאר דברים ומחמת זה מגרש ואין מי שחש לגט מעושה.

In fact, this happens all the time — the wife sometimes causes her

16. The *Toras Gittin* makes reference to the comments of the Rama in *Choshen Mishpat* 236:1, which indicate that he accepted this distinction drawn by the *Beis Yosef*. The *Chazon Ish* (in the passage cited above), however, dismissed this proof from the Rama's ruling.

17. Below, we will cite a different reading of the Rashbatz's comments from the *Pischei Teshuva*.

husband anguish by stealing his money and in other ways, and because of this he divorces. Nobody raises the concern that this is a coerced *get*.

According to the *Toras Gittin*, this is precisely the situation addressed by the Rashbatz — where the husband divorces to rid himself of the distress caused by his wife, which she did not cause specifically to pressure him to divorce.¹⁸

The *Chazon Ish* raises a number of objections against this view of the *Toras Gittin*. For one thing, he maintains (as mentioned earlier) that the *Beis Yosef* does not advance his theory as a normative halachic ruling, but rather as a possible approach to reconcile seemingly conflicting Talmudic passages. In addition, the *Chazon Ish* contends that even if we accept the *Beis Yosef's* theory with respect to property transferred as a bribe to save one's life, this ruling cannot be applied to *gittin*. If the rule of *גט מעושה* applies only when the pressure is applied with the explicit intention of forcing a *get*, then any woman seeking a divorce can simply find people to beat her husband without mentioning anything about a *get*, and the entire literature on the subject of *גט מעושה* would thus be rendered superfluous. When a woman or people sent by her threaten or cause harm to the husband, it is obvious that this is done to force a *get*, and his offer to grant a divorce thus cannot possibly be compared to the case of the *סיקריקון* discussed by the *Beis Yosef*, where the threats that were made had nothing to do with the Jews' property.

The argument advanced by the *Chazon Ish* was actually made centuries earlier by Rav Betzalel Ashkenazi (author of the *Shita Mekubetzes*) in one of his responsa (15). He cites the ruling of the Ri Migash (cited by the *Tur*, C.M. 205) that if the authorities come to seize a person's money and he offers a parcel of land in exchange for his money, the transfer is legally binding. Rav Betzalel Ashkenazi raises the question of whether a *get* given under such circumstances would also be valid — precisely the question addressed by the *Toras Gittin*. He writes unequivocally that the *get* would be invalid, as it is clearly given under duress:

אבל גיטא כל שאנסו לו בממון סתם ושוב מתרצה האנס בגירושי אשתו כיון דזוזי לא תלו בגירושין דאטו גרושי אשתו של הלה מייתי זוזי הילכך אומדנא דמוכח דבעקיפין קא אתו עליה ואע"ג דאין מזכירין לו גט כלל...דאי קא מהדרי אזוזי היאך נתרצו בגירושין.

But when it comes to a *get*, whenever one is under financial coercion without an explicit reason, but the coercer is then appeased through his

18. In describing the case, the Rashbatz does, in fact, mention that the wife refuses to return the stolen money until she is granted a divorce. Apparently, the *Toras Gittin* understands that the woman did not initially steal for the purpose of pressuring the husband to divorce, and only afterward conditioned the money's return on her receiving a *get*.

divorcing his wife, since money has nothing to do with the divorce — for does his divorcing his wife bring the other fellow money? — it is clearly evident that they came upon him indirectly, despite the fact that no mention was made of a *get*... For if it was money they were after, why would they be appeased by his divorce?

Unlike in the case of thieves or oppressors who seek to kill or confiscate money and are prepared to accept a piece of property instead, when a man satisfies those who pressure him by consenting to a divorce, it is clear that this is what they were after. Even if they had made no mention of a *get*, the fact that they withdrew upon receiving his consent itself shows that this was their objective all along. This calls into question the *Toras Gittin's* attempt to apply the *Beis Yosef's* ruling to divorce, as when a husband grants a divorce in response to the distress caused by his wife, it can be reasonably assumed that this is precisely what she wanted. As such, the *get* constitutes a גט מעושה.¹⁹

On the other hand, the *Toras Gittin's* approach also appears in an earlier source, in a responsa of the Ranach (63). The Ranach writes explicitly that the Rashbatz addressed a situation in which it was clear and evident that the pressure applied was intended to coerce the husband to divorce, but since no explicit mention was made of this objective, the Rashbatz was uncertain whether this qualifies as a גט מעושה. Since the coercive measures were not expressly taken to force the husband to grant a divorce, his consent may constitute אונסא דנפשיה, in that the divorce was, at least formally, his initiative. The Ranach distinguishes between the Rashbatz's discussion and that of the Rivash, who, according to the Ranach's understanding, allowed a *get* when the husband was subjected to pressure for some other reason that did not relate to divorce, but was able to persuade his tormentors to withdraw by agreeing to divorce.

Of course, those who reject the *Toras Gittin's* reading of the Rashbatz's comments must answer the question that led the *Toras Gittin* to his controversial reading: why would there be any reason to accept a *get* given in response to a

19. It is told that in the time of the Brisker Rav, there was a case of a man who consented to a divorce after the people involved, relying on the *Toras Gittin*, significantly raised his wife and children's living expenses until he could not afford to support them. They figured that since this was not done explicitly for the purpose of forcing a *get*, this does not qualify as a גט מעושה. The Brisker Rav reportedly ruled that the *get* was not valid and this constituted עריות בפרהסיא (public immorality, as the wife was still married).

A further difficulty with the *Toras Gittin's* theory is that it seems to contradict the Rashbatz's own comments. Before citing this responsum of the Rashbatz, the *Beis Yosef* quotes the Rashbatz as writing, אם כפוהו שלא כדין בדבר אחר ומתוך אותה כפייה גירש אפשר דהוי גט מעושה. The Rashbatz seems to be referring to a case in which pressure is applied without mentioning the demand for a *get*, and yet he rules that the divorce is invalid.

wife's confiscation of the husband's money or threat of confiscation? As noted earlier, financial coercion clearly qualifies as אונס. Why should the case described by the Rashbatz be any different?

The *Pischei Teshuva* suggests that the Rashbatz was indeed questioning whether financial pressure qualifies as אונס in the context of *gittin*, as it does in regard to commercial transactions. People accord far greater value to their spouses than to any sum of money or material asset. If a husband is prepared to divorce his wife to save himself financial harm, we can only assume that he made a firm decision to divorce. This might be analogous to one who is forced to pay a meager sum of money if he does not relinquish a precious diamond and he agrees to give the diamond. This can hardly be considered “coercion,” as he was given the reasonable option of paying a small amount of money and keeping the diamond. Similarly, a husband who is under financial pressure to divorce has the option of parting with the money in order to keep his wife, who is far more valuable. Thus, if he decides to divorce, he cannot be said to have been coerced to do so. According to the *Pischei Teshuva*, the Rashbatz was uncertain whether we should indeed draw this distinction between financial transactions and divorce, or if perhaps a *get* is invalid whenever it is given under any sort of pressure, including financial pressure.

It must be noted, however, that regardless of how we understand the Rashbatz's question, in the end he concludes that the *get* in the case he discusses is invalid.²⁰ Thus, it appears that even financial pressure and, in all likelihood, even financial pressure imposed without explicit mention of divorce, renders a *get* א גט מעושה.

Part 2 — In Search of a Solution

I. The New York Get Law

In 1980, the New York State Legislature passed a bill requiring that a spouse initiating a divorce proceeding in the civil courts must first certify that he or she has removed all “barriers to remarriage.” Essentially, this law made it impossible for a husband to file for divorce in court before granting a *get*. Several leading *poskim* approved of the bill, whereby the husband is not coerced to give a *get*, but is rather denied the possibility of civil divorce without granting a religious divorce. Since he has the option of remaining legally married, he is not forced into giving a *get*. Rav Moshe Feinstein (*Iggeros Moshe*, E.H. 4:106) lent his emphatic approval to a similar bill that was passed by the South African

20. He writes: זה היה נראה לי, אבל קושטא דמילתא דתליוה ויהיב לא הוויא מתנה.

parliament, comparing this measure to offering the husband a large bribe to divorce, a practice which, Rav Moshe says, is very common. By this law, the husband is not forced to give the *get*, but is rather given an attractive incentive to divorce, and this certainly does not constitute coercion.

As a practical matter, however, this law had a very limited effect. Even if it was effective in preventing husbands from threatening to withhold a *get* to gain leverage in court proceedings, it did not address situations in which the husband insists on remaining married to his wife.

II. The Second Get Law

In light of the limited impact of the law, pressure was applied to come up with a more effective legal solution to the plight of *agunot*, and in 1992, a second bill was passed in New York State. This law required judges to take a husband's recalcitrance into account when determining the division of the couple's assets and alimony obligations. Under this new law, husbands are condemned to significant financial harm for withholding a *get*, and thus the validity of a *get* given to avoid these legal consequences is questionable. A number of leading halachic authorities, including Rav Shlomo Zalman Auerbach and Rav Yosef Shalom Elyashiv, determined that such a *get* would, indeed, constitute a *גט מעושה*,²¹ as it is given in response to financial coercion applied for the specific purpose of forcing a *get*. Consequently, this bill was resoundingly rejected in Orthodox circles, and thus proved useless as a method of resolving the painful problem of *agunot*.

III. The R.C.A. Prenuptial

In light of the failure to resolve this issue through legislation, a number of rabbis set out to find a practical, halachically viable solution internally. The impotence of the first New York bill and the fatal halachic flaw of the second prompted rabbinic leaders to explore other options that do not rely on U.S. lawmakers.

The proposal that has become the most popular in recent years is a prenuptial contract wherein the husband makes certain commitments in the event that the couple separates. The notion has its origins in a passage in the *Toras Gittin* (134, cited in *Pischei Teshuva*), which speaks of an agreement made between spouses that if they are separated, the husband waives all the wife's marital obligations but remains bound by his obligations. The *Toras Gittin* contends that a

21. Recall that even the Rashbatz, who considered the possibility of allowing financial pressure at least under certain conditions, ultimately concluded that this renders the *get* invalid.

get given under this arrangement is valid because when the couple separates, the husband is not penalized for withholding a *get*, but rather finds himself in a situation that makes it undesirable for him to remain halachically married to his wife. Married life becomes expensive and offers him no benefits, and this incentivizes divorce. This incentive is fundamentally different from a penalty imposed to force a *get*. The model devised by the *Toras Gittin* opens the door for other prenuptial agreements whereby the husband makes commitments that make marriage after physical separation an undesirable condition.

Accordingly, in 1994, the Beth Din of America introduced a prenuptial contract drafted by Rav Mordechai Willig, a legally binding document in which each spouse commits to appear before a *beis din* when so demanded by the other spouse and to abide by the *beis din*'s ruling regarding a *get*. Furthermore, the husband commits that in the event of separation, he will pay \$150 a day to support his wife. This obligation makes it more desirable for the husband to divorce than to remain married and incur this significant expense. Since the agreement is formulated as a commitment to support the wife, as opposed to a penalty for withholding a *get*, the husband is not coerced into divorcing. The prenuptial agreement was embraced and adopted by the Rabbinical Council of America (R.C.A.).²²

But this solution is also plagued by significant limitations, as it offers no help for wives of wealthy husbands, for whom \$150 a day — just over \$50,000 a year — might be a small or even insignificant price to pay to avoid what they perceive as capitulation. We must bear in mind that many, if not most, recalcitrant husbands are unreasonable, unyielding, and vengeful, and if such a husband is wealthy, he would happily pay \$50,000 a year to avoid relenting to his wife.

IV. Tweaking the Prenup: Raising the Bar of Spousal Support

This flaw could be rectified by revising the commitment made in the prenuptial agreement. The husband could commit himself to support his wife and children in the event of separation in accordance with his financial means. In other words, rather than committing himself to a fixed daily amount, he would commit to support his family according to his means, as determined by the *beis*

22. More information about the Beth Din of America's prenuptial contract is available at the Beth Din's website dedicated to the prenup — www.theprenup.org. The site notes that several leading rabbis endorsed the prenuptial agreement, including Rav Zalman Nechemya Goldberg, Rav Ovadia Yosef, and Rav Asher Weiss.

din.²³ This way, *beis din* is empowered to charge even a wealthy husband a sum that would prove financially crippling, thus making it worthwhile for him to grant the divorce. Let us consider, for example, a family that lived in a luxurious mansion and employed several housekeepers, and the husband would buy his wife a new fur coat each winter, and they went on exotic vacations twice a year. If the couple separated, the *beis din* named in the prenuptial contract — a legally binding arbitration agreement — would be authorized to demand that the husband continue providing these amenities, which could mean daily payments of \$1000 or perhaps even more.

These payments would not halachically constitute a “penalty” because they are required by force of the husband’s commitment to support his wife as mentioned in the *kesuba*. The Mishna in *Kesuvos* (64b) writes explicitly that a husband is obligated to support his wife in accordance with his means (במכורבד הכל לפי כבודו). The Meiri clarifies that this refers to amenities such as luxurious food and jewelry. If either the wife or the husband is accustomed to a luxurious standard of living, the husband is obligated by force of the *kesuba* to support his wife at that standard. This *halacha* is explicitly codified in the *Shulchan Aruch* (E.H. 70:3).²⁴ Thus, even if, as the Rashbatz concludes, financial threats may not be used to coerce a recalcitrant husband, it would be perfectly legitimate to compel a husband to pay what he in any event is required to pay by force of his obligations written in the *kesuba*. And once the husband signed a formal, legal document committing himself to the *beis din*’s assessment of this financial obligation, his commitment is enforceable by the secular courts. Under the pressure of having to support his wife to the tune of some \$1000 a day, he will likely relent and grant his wife a *get*.

V. A Revolutionary New Solution: Making the NY Get Law Work

The obvious flaw of solutions predicated upon a prenuptial agreement is that they are only as effective as the number of couples who agree to sign the contract

23. One might, at first glance, object to this proposal on the grounds of *asmachta*, the halachic rule that voids conditional commitments that were made on the assumption that the condition would not be met. In this instance, seemingly, the husband commits himself to support the family because he assumes he and his wife will never separate, and thus this commitment is not binding. However, the Rama (C.M. 207:3) rules that the law of *asmachta* does not apply if the condition’s fulfillment is entirely within the person’s power. Since the husband is fully capable of divorcing his wife immediately upon separating, the rule of *asmachta* does not apply.

24. אבל אם היה עשיר הכל לפי עשרו.

before they get married. Understandably, couples preparing for their wedding are not interested in preparing for the dissolution of their marriage. Signing legal documents relevant to their possible eventual separation is something that they might, justifiably, find unnecessary and distasteful. This is besides the fact that this solution relies upon the standardization of the prenup, which itself depends upon the support and cooperation of the majority of rabbis officiating at weddings, which certainly cannot be expected anytime in the foreseeable future.

Therefore, instead of prenuptial agreements, we would be far better served by finding a way to overcome the halachic challenges of the revised New York Get Law so it can be used to force the hand of recalcitrant husbands in a halachically acceptable manner.

As we noted earlier, the major halachic impediment to the law is that it imposes financial liabilities for withholding a *get*, and the general consensus among the authorities disqualifies a *get* given under financial coercion. We can overcome this obstacle, however, if we find a precedent for a form of financial pressure that has been accepted by the consensus of halachic authorities and apply it to modern-day *aguna* situations.

Indeed, we find such a precedent in the Rama (E.H. 154:21), who cites Rabbenu Tam's ruling that although formal excommunication (נדוי) cannot be used against a recalcitrant husband, an edict may be issued forbidding Jews from providing him with any benefit or engaging in financial dealings with him. The Rama writes:

יכולין ליגזור על כל ישראל שלא לעשות לו שום טובה או לישא וליתן עמו או למול את בניו
או לקברם עד שיגרש.

They can issue an edict forbidding all Jews from doing him any favor, engaging in commerce with him, or circumcising or burying his sons, until he divorces.

If a husband gives a *get* under the pressure of such sanctions, the *get* is valid and does not constitute a מעושה.

The question naturally arises as to the precise point of distinction between economic sanctions and other forms of financial coercion. Why is a boycott any less a form of “coercion” than direct penalties? If the court orders the community to stop patronizing the husband's store or employing his professional services, how is this different from forcing the husband to pay a fine? By pinpointing the precise basis of this distinction, we may be able to apply Rabbenu Tam's landmark ruling to permit other forms of financial pressure.

The distinction likely lies in the different halachic categories of *nezikin* (torts). One who directly causes his fellow financial damage — such as by wrecking his

car — must pay restitution, whereas one who causes damage indirectly — גרמא — is obligated to compensate his fellow only מדיני שמים, meaning, as a religious obligation, but not as a formal legal obligation enforceable by the courts. Thus, for example, the *Shulchan Aruch* (C.M. 386:3) rules that if one gave his fellow bad advice that resulted in financial harm, this type of damage falls under the category of גרמא and compensation is not required. The source of this *halacha* is a responsum of the Rashba (1:99), who indicates that although one is legally exempt from paying compensation in such a case, he still bears an obligation מדיני שמים.

It stands to reason that this applies as well to actively discouraging people from patronizing a business or employing someone's services. Causing financial damage in this fashion would likely constitute גרמא, and as such, it is not subject to the jurisdiction of *beis din* but incurs liability מדיני שמים.

This classification may form the conceptual basis of Rabbenu Tam's ruling. Measures that would normally warrant enforceable compensation constitute "coercion" and thus render a *get* invalid, but measures that indirectly cause harm, and would thus not be subject to *beis din*'s jurisdiction, are allowed as a means of encouraging the husband to give a *get*. When the infliction of harm would not ordinarily result in enforceable liability, it is not viewed as forcing the husband's hand to give a *get*.

If so, then Rabbenu Tam's ruling permits not only communal sanctions, but any form of indirect damage that would lie outside *beis din*'s jurisdiction. One example is preventing a person from accessing his property, known in halachic jargon as מבטל כיסו של חבירו, which is a form of damage that does not incur enforceable liability.²⁵ In light of Rabbenu Tam's ruling, we might ask whether a wife can force her husband to grant a divorce by taking the key to his store, for example, or the key to his safe, and threatening to incinerate it. The Rashbatz, as discussed earlier, addressed the situation of a woman who threatens to steal or damage the husband's property, and, as we saw, he concluded that a *get* given under such circumstances is invalid. He did not, however, address the case of a wife who threatens indirect damage, such as a threat to bar access to the husband's assets. It stands to reason that just as Rabbenu Tam allows a community to deny the husband the ability to earn a living, he would also allow denying a husband access to his property.

If so, then Rabbenu Tam's ruling offers us an effective way of overcoming the halachic barriers of the revised New York State Get Law. Very simply, the wife can sign a formal document renouncing all claims to assets awarded to her by the court as a penalty for her husband's recalcitrance. She then hands this

25. המבטל כיס של חבירו אין לו עליו אלא תרעומת. (Yerushalmi, *Bava Metzia* 5:3).

document over the *beis din* to hold in escrow, without the husband knowing about it. A person cannot halachically acquire property without consent, and thus by signing this document, the wife essentially blocks the court's attempt to transfer the husband's assets over to her. Hence, the court's decision does not, from a halachic standpoint, take any property away from the husband. The result of the court ruling is that he is denied access to property that halachically belongs to him, as opposed to being forced to relinquish property. As such, the consequence of his withholding a *get* is not a direct penalty, but rather a situation of *מבטל כיסו*, whereby he is denied access to his property. As this constitutes only indirect damage, it is a legitimate form of coercion according to Rabbenu Tam's ruling, which has been accepted by the consensus of halachic authorities.

This proposal is predicated on the assumption that dissuading people from financially engaging with somebody constitutes *גרמא*, such that we can expand Rabbenu Tam's ruling to include any type of *גרמא* used as a coercive tactic against a recalcitrant husband. One might, however, question this assumption by distinguishing between *nezikin* — damaging or causing damage to one's property — and discouraging potential clients from employing one's services. *Nezikin* is defined as damage caused to property that one already owns, and this would include *מבטל כיסו של חבירו*, which entails making someone's property unusable. This is quite different from blocking clients and customers, who are not under the person's ownership and are free to make their own decisions of where to shop and whose services to employ. Thus, even though Rabbenu Tam permitted announcing sanctions against a recalcitrant husband, we may not necessarily expand this ruling to allow indirectly damaging a husband's property by freezing assets and the like.²⁶

We may, however, draw proof from two sources that the measures allowed by Rabbenu Tam indeed fall under the category of *nezikin*. The Maharam Shick (C.M. 20) addresses a situation in which city merchants were bound by law to

26. This argument was made by two scholars with whom I shared this proposal, Rabbi Meir Shmuelewitz of Jerusalem and Rav Michael Bleicher of Haifa. Rav Shmuelewitz noted that one could, at first glance, draw proof from the view among the *poskim* (see *Beis Yosef*, C.M. 156) that residents of a block may not bar someone else from moving in, even if they are legitimately concerned that he would compromise their ability to earn a livelihood. These *poskim* perhaps classify such measures as “damage,” as the townspeople cause this individual harm by limiting his housing options. Rav Shmuelewitz added, however, that this situation cannot be compared to sanctions against a recalcitrant husband. Everyone has a natural right to live where he or she chooses, and infringing upon this right may constitute *nezek*. A business owner, by contrast, has no natural “right” to receive customers, and thus announcing a boycott cannot necessarily be regarded as “damage.”

sell liquor at a high price, and merchants in the nearby villages, who were not under government regulation, began selling their liquor for less than half of that price.²⁷ In his discussion of this case, the Maharam Shick cites a responsum of the *Panim Meiros*²⁸ claiming that lowering prices in such a case falls under the category of גרמא,²⁹ and thus although the city merchants could not sue the villagers for compensation, it was nevertheless forbidden for the villagers to attract customers in this fashion. This discussion clearly reflects the view that even discouraging customers from patronizing a business qualifies as *nezikin*.

Another possible precedent is the *Chafetz Chayim*'s discussion of the financial consequences of *lashon ha-ra* (*Be'er Mayim Chayim, Hilchos Rechilus*, 9). The *Chafetz Chayim* notes that since even indirectly causing damage is forbidden (even though it does not result in enforceable liability), one violates this prohibition through negative speech about his fellow that results in financial harm. (He gives the example of a person who is dissuaded from hiring or partnering with someone because of irrelevant *lashon ha-ra* spoken about that person.) Here, too, the loss of a potential business or employment opportunity is classified as indirect damage.

Hence, we may reasonably claim that declaring sanctions against someone would also fall under the category of *nezikin*, in which case we may apply Rabbenu Tam's ruling to all cases of indirect damage. As discussed, this conclusion allows us to utilize the Get Law in a halachically viable way. Once the woman formally declares her refusal to take possession of the property awarded to her by the court, all such property remains in the husband's possession, and thus the halachic consequence of the court's division of assets is the husband's inability to access his assets. As this qualifies as indirect damage, it is akin to the sanctions allowed by Rabbenu Tam, and the *get* given due to this pressure is perfectly valid.

27. The *Shulchan Aruch* (C.M. 228:18) allows shopkeepers to offer free gifts and lower prices to attract customers away from competitors because the competitors are also able to offer these promotions. In the case discussed by the Maharam Shick, however, the merchants in the city were bound by government regulations requiring selling at an inflated price, and thus the villagers were unfairly taking away customers.

28. I did not find this citation in the *Panim Meiros*.

29. The *Panim Meiros* (as cited by the Maharam Shick) also considered the possibility of classifying this situation as גרמי, a form of indirect damage which is under the jurisdiction of *beis din*.